

# Tribuna do Sertão

FUNDADOR: MAURÍCIO LIMA SANTOS (1943-1998)

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 061 - 29 DE MARÇO DE 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO - CNPJ 14.592.836/0001-37  
PÁGINA 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ - CNPJ 13.676.788/0001-00  
PÁGINAS 03 A 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14  
PÁGINAS 07 A 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66  
PÁGINAS 08 A 34

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21  
PÁGINAS 35 A 38

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI - CNPJ 13.677.109/0001-00  
PÁGINA 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA - CNPJ 14.108.286/0001-38  
PÁGINA 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12  
PÁGINA 40



**A Lei exige que todo gestor publique seus atos, para que a população tenha acesso às informações e a sua gestão seja transparente e clara.**

**As Publicações Oficiais  
cumprem este papel.**

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO - CNPJ 14.592.836/0001-37

**LICITAÇÃO N.º 014/2017  
PREGÃO PRESENCIAL**

A Câmara Municipal de Brumado-BA torna público a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial**, *tipo menor preço por Lote*, objetivando a aquisição de materiais de escritório e prestação de serviços com encadernação, para manutenção dos serviços desta Casa Legislativa, cujas quantidades e especificações encontram-se dispostas no Instrumento Convocatório e seus anexos. O edital, em sua integralidade e sem custo, está disponível na sede desta Casa Legislativa, situada na Praça Abias Azevedo, n.º 145 – Bairro Monsenhor Fagundes, das 8:00 às 14:00 horas. A reunião para abertura dos envelopes realizar-se-á no dia **10 de abril de 2017, às 09:00 horas**, no endereço supramencionado. Salete Viana Nogueira – Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Brumado. Fone: (77) 3453 – 8601.

Brumado-BA, 29 de março de 2017.

**SALETE VIANA NOGUEIRA  
PREGOEIRA****LICITAÇÃO N.º 015/2017  
PREGÃO PRESENCIAL**

A Câmara Municipal de Brumado-BA torna público a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial**, *tipo menor por lote*, objetivando a aquisição de suprimentos de Informática para manutenção dos serviços da Câmara Municipal de Brumado, cujas quantidades e especificações encontram-se descritas no anexo I ao instrumento convocatório. O edital, em sua integralidade e sem custo, está disponível na sede desta Casa Legislativa, situada na Praça Abias Azevedo, n.º 145 – Bairro Monsenhor Fagundes, das 8:00 às 14:00 horas. A reunião para abertura dos envelopes realizar-se-á no **dia 11 de abril de 2017, às 09:00 horas**, no endereço supramencionado. Salete Viana Nogueira – Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Brumado. Fone: (77) 3453 – 8601.

Brumado-BA, 29 de março de 2017.

**SALETE VIANA NOGUEIRA  
PREGOEIRA**

O Jornal **TRIBUNA DO SERTÃO** é uma publicação da **Base Comunicação e Marketing Ltda.**

**ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO:**

Rua Valdomiro Alves Luz, 35 - 1º Andar  
Bairro Nobre - Brumado - BA

CEP 46 100-000 - **TELEFAX: (77) 3441-7634**

e-mail: [contato@jornaltribunadosertao.com.br](mailto:contato@jornaltribunadosertao.com.br)

Site: [www.sertaohoje.com.br](http://www.sertaohoje.com.br)

**EDITORA**

Lúcia Oliva Lima - DRT 456  
e-mail: [oliva\\_ba@hotmail.com](mailto:oliva_ba@hotmail.com)  
Cel.: (77) 9953-7613

**DIRETOR DE REDAÇÃO**

Leonardo Oliva  
e-mail: [leonardo.tribuna@uol.com.br](mailto:leonardo.tribuna@uol.com.br)  
Cel.: (77) 9962-8581

**CIRCULAÇÃO NOS MUNICÍPIOS:** Brumado, Aracatu, Malhada de Pedras, Livramento, Dom Basílio, Rio de Contas, Caculé, Guajeru, Ibiassucê, Jacaraci, Licínio de Almeida, Mortugaba, Rio do Antônio, Caetité, Lagoa Real, Guanambi, Candiba, Pindaí, Urandi, Palmas de Monte Alto, Carinhanha, Iuiu, Malhada, Sebastião Laranjeiras, Matina, Abaira, Boninal, Jussiape, Piatã, Macaúbas, Boquira, Paramirim, Botuporã, Caturama, Érico Cardoso (Água Quente), Ibitipanga, Rio do Pires, Tanque Novo, Riacho de Santana, Igaporã, Tanhaçu, Barra da Estiva, Contendas do Sincorá, Ibicoara, Ituaçu, Mucugê, Andaraí.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ - CNPJ 13.676.788/0001-00

PORTARIANº 150/2017

Nomeia para o cargo de Assessor Especial de Gabinete Nível II, do Gabinete do Prefeito, a Sra. Paloma da Costa Pereira e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia para o cargo de Assessor Especial de Gabinete Nível II, do Gabinete do Prefeito, a Sra. Paloma da Costa Pereira, na forma do que estabelece o Art. 37, II da Constituição da República Federativa do Brasil.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de março de 2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2017.

José Roberto Neves  
Prefeito

PORTARIANº 151/2017

Exonera do cargo de Agente Administrativo, da Secretaria Municipal de Assistência Social, a Sra. Anna Gabryela Pereira Xavier e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONSTITUCIONAIS, EDITA A SEGUINTE PORTARIA:

**Considerando** a **acumulação indevida** de cargos públicos da Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier, ao acumular os **cargos de Agente Administrativo** no cadastramento do Programa Bolsa Família, com carga horária de 40 horas semanais com o **Cargo de Professor** efetivo desse mesmo Município, em razão de sua incompatibilidade de horários e da vedação contida no Art. 37, inciso XVI;

**Considerando** que a Constituição Federal de 1988 veda a acumulação de cargos públicos, com algumas exceções, entre as quais a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico, **se houver compatibilidade de horários**;

**Considerando** que a carga horária dos cargos ocupados pela Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier são incompatíveis;

**Considerando** que o Cargo de cadastramento de pessoas no programa Bolsa Família não reclama conhecimentos particularizados, portanto, essa atividade não pode ser considerada "técnica" ou "científica", razão pela qual, mesmo se houvesse compatibilidade de horários, não seria lícita sua acumulação com o cargo de professor;

**Considerando** que o Processo Administrativo em baila respeitou claramente os ditames da Constituição Federal, sobretudo as garantias fundamentais do devido processo legal, do contraditório e da ampla defesa: "*aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes*" (art. 5º, inciso LV da CF).

**Considerando** que as notificações para a Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier de todos os atos de instauração e instrução do procedimento administrativo em comento respeitou as garantias do contraditório e da ampla defesa, atendendo aos princípios que impõem à Administração atuar conforme a lei e conferir a seus atos a mais ampla divulgação, sobretudo quando eles atingirem individualmente o administrado;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ - CNPJ 13.676.788/0001-00

**Considerando** que, além da notificação para apresentar defesa e para tomar conhecimento dos atos decisórios, **foi oportunizado à Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier para fazer a opção por um dos cargos;**

**Considerando** que a última notificação à Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier destacava que em caso de omissão ou silêncio da servidora em fazer a opção por um dos cargos, esta Administração faria a opção menos gravosa à Servidora;

**Considerando** que a Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier recebe como remuneração total no Cargo de professor Nível II o valor de R\$ 1.519,20 (Mil Quinhentos e dezenove reais e vinte centavos) e no Cargo de Agente Administrativo o valor total de R\$ 1.224,57 (Mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

#### RESOLVE:

**Art. 1º - EXONERAR a Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier inscrita no CPF nº 913.124.775-04, do Cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO** junto à Secretaria de Ação Social do Município de Caculé-Bahia.

*Parágrafo único* - A exoneração de que trata este artigo é decorrente da acumulação ilegal de Cargos Públicos de professor e Agente Administrativo, tanto pela incompatibilidade de horários como pela ilegalidade na sua acumulação.

**Art. 2º** - As despesas decorrentes da presente exoneração serão suportadas por dotações próprias existentes no orçamento.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos a partir de 31 de março de 2017, revogando-se as disposições em contrário, cabendo ao Departamento de Recursos Humanos solicitar a documentação pertinente, bem como realizar as anotações de estilo.

Caculé-Bahia, 28 de março de 2017.

José Roberto Neves  
Prefeito

PORTARIANº 151/2017

Exonera do cargo de Agente Administrativo, da Secretaria Municipal de Assistência Social, a Sra. Anna Gabryela Pereira Xavier e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONSTITUCIONAIS, EDITA A SEGUINTE PORTARIA:

**Considerando a acumulação indevida** de cargos públicos da Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier, ao acumular os **cargos de Agente Administrativo** no cadastramento do Programa Bolsa Família, com carga horária de 40 horas semanais com o **Cargo de Professor** efetivo desse mesmo Município, em razão de sua incompatibilidade de horários e da vedação contida no Art. 37, inciso XVI;

**Considerando** que a Constituição Federal de 1988 veda a acumulação de cargos públicos, com algumas exceções, entre as quais a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico, **se houver compatibilidade de horários;**

**Considerando** que a carga horária dos cargos ocupados pela Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier são incompatíveis;

**Considerando** que o Cargo de cadastramento de pessoas no programa Bolsa Família não reclama conhecimentos particularizados, portanto, essa atividade não pode ser considerada "técnica" ou "científica", razão pela qual, mesmo se houvesse compatibilidade de horários, não seria lícita sua acumulação com o cargo de professor;

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ - CNPJ 13.676.788/0001-00

**Considerando** que o Processo Administrativo em baila respeitou claramente os ditames da Constituição Federal, sobretudo as garantias fundamentais do devido processo legal, do contraditório e da ampla defesa: “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” (art. 5º, inciso LV da CF).

**Considerando** que as notificações para a Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier de todos os atos de instauração e instrução do procedimento administrativo em comento respeitou as garantias do contraditório e da ampla defesa, atendendo aos princípios que impõem à Administração atuar conforme a lei e conferir a seus atos a mais ampla divulgação, sobretudo quando eles atingirem individualmente o administrado;

**Considerando** que, além da notificação para apresentar defesa e para tomar conhecimento dos atos decisórios, **foi oportunizado à Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier para fazer a opção por um dos cargos;**

**Considerando** que a última notificação à Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier destacava que em caso de omissão ou silêncio da servidora em fazer a opção por um dos cargos, esta Administração faria a opção menos gravosa à Servidora;

**Considerando** que a Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier recebe como remuneração total no Cargo de professor Nível II o valor de R\$ 1.519,20 (Mil Quinhentos e dezenove reais e vinte centavos) e no Cargo de Agente Administrativo o valor total de R\$ 1.224,57 (Mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

**RESOLVE:**

**Art. 1º - EXONERAR a Servidora Anna Gabryela Pereira Xavier inscrita no CPF nº 913.124.775-04, do Cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO** junto à Secretaria de Ação Social do Município de Caculé-Bahia.

*Parágrafo único* - A exoneração de que trata este artigo é decorrente da acumulação ilegal de Cargos Públicos de professor e Agente Administrativo, tanto pela incompatibilidade de horários como pela ilegalidade na sua acumulação.

**Art. 2º** - As despesas decorrentes da presente exoneração serão suportadas por dotações próprias existentes no orçamento.

**Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos a partir de 31 de março de 2017, revogando-se as disposições em contrário, cabendo ao Departamento de Recursos Humanos solicitar a documentação pertinente, bem como realizar as anotações de estilo.

Caculé-Bahia, 28 de março de 2017.

José Roberto Neves  
Prefeito

DECRETO Nº 1.358 de 28 de março de 2017.

Nomeia a Sra. Maria das Graças Sousa Novais aprovada em Concurso Público para o cargo de Professor Nível I e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo nº 37, item II, da Constituição Federal e conforme o Edital nº 001/2014.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Nomeia a Sra. Maria das Graças Sousa Novais aprovada em Concurso Público para o cargo de Professor Nível I, da Prefeitura de Caculé.

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ - CNPJ 13.676.788/0001-00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2017.

José Roberto Neves  
Prefeito Municipal

Paulo de Souza Novaes Filho  
Secretário de Administração e Finanças

DECRETO Nº 1.359 de 28 de março de 2017.

Nomeia a Sra. Maria da Conceição Rodrigues Verdeiro aprovada em Concurso Público para o cargo de Professor Nível I e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo nº 37, item II, da Constituição Federal e conforme o Edital nº 001/2014.

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia a Sra. Maria da Conceição Rodrigues Verdeiro aprovada em Concurso Público para o cargo de Professor Nível I, da Prefeitura de Caculé.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2017.

José Roberto Neves  
Prefeito Municipal

Paulo de Souza Novaes Filho  
Secretário de Administração e Finanças

## EXTRATOS DE CONTRATOS

**CONTRATO Nº 188-A/2017. OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EDIÇÃO DE LIVROS CONTENDO ARTIGOS DE PROFESSORES PARA SEREM DISTRIBUÍDOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E BIBLIOTECA PÚBLICA DESTA MUNICÍPIO. **CONTRATADO:** JONAS ROGERIO SANCHES. **DATA:** 18/08/2017. **VALOR:** 5.402,00. CACULÉ, 12 DE FEVEREIRO DE 2017.

**CONTRATO Nº 243/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA MANUTENÇÃO DE DIVERSOS SETORES VINCULADOS A ESTA PREFEITURA. **CONTRATADO:** MAGAZINE RA-MAY LTDA - ME. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 73.960,00. CACULÉ, 03 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 272/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE 200 (DUZENTAS) LIXEIRAS, PARA MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DESTA MUNICÍPIO. **CONTRATADO:** PAPELON ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO LTDA EPP. **DATA:** 60 (SESSENTA) DIAS. **VALOR GLOBAL:** 44.000,00. CACULÉ, 08 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 274/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS VINCULADAS A ESTA ADMINISTRAÇÃO (REFERENTE AOS LOTES 04, 05, 06, 07 E 11 - FRACASSADO DO PP 12/2017). **CONTRATADO:** ELMA ROSA DA SILVA ROCHA - ME. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 2.750,00. CACULÉ, 10 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 275/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS VINCULADAS A ESTA ADMINISTRAÇÃO (REFERENTE AOS LOTES 04, 05, 06, 07 E 11 - FRACASSADO DO PP 12/2017). **CONTRATADO:** DERVALDO AFONSO MOTA - ME. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 87.100,00. CACULÉ, 10 DE MARÇO DE 2017.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ - CNPJ 13.676.788/0001-00

**CONTRATO Nº 277/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE TRATOR E IMPLEMENTOS PARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS. **CONTRATADO:** JHONNY MÁQUINAS E IMPLEMENTOS EIRELI. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 91.550,00. CACULÉ, 13 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 278/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE TRATOR E IMPLEMENTOS PARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS. **CONTRATADO:** BAHIA SOLO COMERCIAL DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 9.125,00. CACULÉ, 13 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 279/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE TRATOR E IMPLEMENTOS PARA MÁQUINAS AGRÍCOLAS. **CONTRATADO:** MÓDULO TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 433.066,00. CACULÉ, 13 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 282/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS. **CONTRATADO:** MAGAZINE PINHEIRO LTDA. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 72.770,00. CACULÉ, 15 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 283/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS. **CONTRATADO:** PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 8.500,00. CACULÉ, 15 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 284/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017. OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS. **CONTRATADO:** ROSENILDO DOS SANTOS NUNES - ME. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 6.200,00. CACULÉ, 15 DE MARÇO DE 2017.

**CONTRATO Nº 286/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017. OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTERMUNICIPAIS E/OU INTERESTADUAIS À POPULAÇÃO CARENTE E PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, FUNCIONÁRIOS A SERVIÇO DESTA MUNICIPALIDADE. **CONTRATADO:** JOTAMAR - COMÉRCIO DE PEÇAS E TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. **DATA:** 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 244.010,11. CACULÉ, 20 DE MARÇO DE 2017.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

**RESUMO DO TERMO ADITIVO 06 AO CONTRATO Nº 189/2013**

**SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 189/2013 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA E A EMPRESA MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA NOS TERMOS ABAIXO:**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA.

**CONTRATADA:** MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA.

**OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL:** Prestação de serviços na Construção de escola do Programa ProInfância, obedecendo as tipologias dos Projetos Padrão do FNDE Escola ProInfância B no Município.

**I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO ADITIVO**

O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer o prazo de vigência do **Contrato nº 189/2013**, conforme art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

**II - CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS**

O prazo deste Termo Aditivo será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, tendo vigência 23 de Dezembro de 2016 a 22 de Dezembro de 2017.

**III - CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO**

As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.

**IV - CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, no Diário Oficial do Município, conforme determina o parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas.

Guajeru - BA, 01 de Dezembro de 2016

**Gilmar Rocha Cangussu**  
Prefeito Municipal  
Contratante

**MVC Componentes Plásticos Ltda**  
Empresa Contratada

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ (1,00)

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |         |               |         | SALDO<br>(a-c) |
|--|------------------|----------------------------|---------------------|---------|---------------|---------|----------------|
|  |                  |                            | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bim (c) | % (c/a) |                |
| RECEITAS [EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS](I)   | 33.804.900,00    | 33.804.900,00              | 3.476.787,43        | 10,28   | 3.476.787,43  | 10,28   | 30.328.112,57  |
| RECEITAS CORRENTES   | 26.419.055,00    | 26.419.055,00              | 3.476.787,43        | 13,16   | 3.476.787,43  | 13,16   | 22.942.267,57  |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS   | 1.582.812,00     | 1.582.812,00               | 58.321,75           | 3,68    | 58.321,75     | 3,68    | 1.524.490,25   |
| Impostos   | 1.553.326,00     | 1.553.326,00               | 42.219,29           | 2,71    | 42.219,29     | 2,71    | 1.511.106,71   |
| Taxas  | 29.486,00        | 29.486,00                  | 16.102,46           | 54,61   | 16.102,46     | 54,61   | 13.383,54      |
| Contribuição de Melhoria   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES   | 66.506,00        | 66.506,00                  | 38.744,79           | 58,25   | 38.744,79     | 58,25   | 27.761,21      |
| Contribuições Sociais  | 66.506,00        | 66.506,00                  | 38.744,79           | 58,25   | 38.744,79     | 58,25   | 27.761,21      |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Contribuição de Iluminação Pública   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 273.410,00       | 273.410,00                 | 36.150,24           | 13,22   | 36.150,24     | 13,22   | 237.259,76     |
| Receitas Imobiliárias  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receitas de Valores Mobiliários  | 180.039,00       | 180.039,00                 | 36.150,24           | 20,07   | 36.150,24     | 20,07   | 143.888,76     |
| Receitas de Concessões e Permissões  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Compensações Financeiras   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receita da Cessão de Direitos  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 93.371,00        | 93.371,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 93.371,00      |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receita da Produção Vegetal  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receita da Produção Animal e Derivados   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Outras Receitas Agropecuárias  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 1.765,00         | 1.765,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 1.765,00       |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receita da Indústria de Transformação  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Receita da Indústria de Construção   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Outras Receitas Industriais  | 1.765,00         | 1.765,00                   | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 1.765,00       |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 534.396,00       | 534.396,00                 | 54.075,08           | 10,11   | 54.075,08     | 10,11   | 480.320,92     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 23.753.068,00    | 23.753.068,00              | 3.285.678,84        | 13,83   | 3.285.678,84  | 13,83   | 20.467.389,16  |
| Transferências Intergovernamentais   | 22.703.068,00    | 22.703.068,00              | 3.285.678,84        | 14,47   | 3.285.678,84  | 14,47   | 19.417.389,16  |
| Transferências de Instituições Privadas  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Transferências do Exterior   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Transferências de Pessoas  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| Transferências de Convênios  | 1.050.000,00     | 1.050.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 1.050.000,00   |
| Transferências para o Combate à Fome   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 207.098,00       | 207.098,00                 | 3.816,73            | 1,84    | 3.816,73      | 1,84    | 203.281,27     |
| Multas e Juros de Mora   | 41.743,00        | 41.743,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 41.743,00      |
| Indenizações e Restituições  | 56.128,00        | 56.128,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 56.128,00      |
| Receita da Dívida Ativa  | 39.813,00        | 39.813,00                  | 1.989,09            | 4,99    | 1.989,09      | 4,99    | 37.823,91      |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00           |

Página 1 de 3



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

|  |                      |                      |                     |              |                     |              |  |                      |  |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--|----------------------|--|
| Amortização de Déficit Atuarial do RPPS                                      |                      |                      |                     |              |                     |              |  |                      |  |
| Receitas Correntes Diversas  | 69.414,00            | 69.414,00            | 1.827,64            | 2,63         | 1.827,64            | 2,63         |  | 67.586,36            |  |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>7.385.845,00</b>  | <b>7.385.845,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>7.385.845,00</b>  |  |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>  | <b>495.495,00</b>    | <b>495.495,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>495.495,00</b>    |  |
| Operações de Crédito Internas  | 495.495,00           | 495.495,00           | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 495.495,00           |  |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>   | <b>12.546,00</b>     | <b>12.546,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>12.546,00</b>     |  |
| Alienação de Bens Móveis   | 6.273,00             | 6.273,00             | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 6.273,00             |  |
| Alienação de Bens Imóveis  | 6.273,00             | 6.273,00             | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 6.273,00             |  |
| <b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>0,00</b>          |  |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>   | <b>6.877.804,00</b>  | <b>6.877.804,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>6.877.804,00</b>  |  |
| Transferências Intergovernamentais   | 26.594,00            | 26.594,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 26.594,00            |  |
| Transferências de Instituições Privadas                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Transferências do Exterior   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Transferências de Pessoas  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Transferência de Outras Instituições Públicas                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Transferências de Convênios  | 6.851.210,00         | 6.851.210,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 6.851.210,00         |  |
| Transferências para Combate à Fome   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>0,00</b>          |  |
| Integralização do Capital Social   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Receitas de Capital Diversas   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>0,00</b>          |  |
| <b>SUB TOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                               | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>10,28</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>10,28</b> |  | <b>30.328.112,57</b> |  |
| <b>OPERAÇÃO DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  |  | <b>0,00</b>          |  |
| Operação de Créditos Internas  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Operação de Créditos Externas  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         |  | 0,00                 |  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                         | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>10,28</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>10,28</b> |  | <b>30.328.112,57</b> |  |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     |  | <b>-</b>             |  |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>  | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>10,28</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>10,28</b> |  | <b>30.328.112,57</b> |  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>            | <b>-</b>     |  | <b>-</b>             |  |
| Superávit Financeiro   | -                    | -                    | -                   | -            | 0,00                | -            |  | -                    |  |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | -                    | -                   | -            | -                   | -            |  | -                    |  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | SALDO (g) = (e-f)    | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO (i) = (e-h)    | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|--|
|  |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                      | No Bimestre         | Até Bimestre (h)    |                      |                                   |  |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)         | 33.804.900,00        | 33.804.900,00          | 7.884.045,05        | 7.884.045,05        | 25.920.854,95        | 2.489.577,50        | 2.489.577,50        | 31.315.322,50        | 2.449.863,03                      | 0,00   |
| DESPESAS CORRENTES                                   | 29.045.976,00        | 29.045.976,00          | 7.806.745,05        | 7.806.745,05        | 21.239.230,95        | 2.472.085,02        | 2.472.085,02        | 26.573.890,98        | 2.432.680,55                      | 0,00   |
| DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS                       | 13.170.339,00        | 13.160.339,00          | 4.288.501,69        | 4.288.501,69        | 8.871.837,31         | 1.960.992,56        | 1.960.992,56        | 11.199.346,44        | 1.960.992,56                      | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 70.000,00            | 70.000,00              | 5.000,00            | 5.000,00            | 65.000,00            | 0,00                | 0,00                | 70.000,00            | 0,00                              | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 15.805.637,00        | 15.815.637,00          | 3.513.243,36        | 3.513.243,36        | 12.302.393,64        | 511.092,46          | 511.092,46          | 15.304.544,54        | 471.687,99                        | 0,00   |
| DESPESAS DE CAPITAL                                  | 4.390.924,00         | 4.390.924,00           | 77.300,00           | 77.300,00           | 4.313.624,00         | 17.492,48           | 17.492,48           | 4.373.431,52         | 17.162,48                         | 0,00   |
| INVESTIMENTOS  | 3.773.124,00         | 3.773.124,00           | 5.300,00            | 5.300,00            | 3.767.824,00         | 5.300,00            | 5.300,00            | 3.767.824,00         | 4.990,00                          | 0,00   |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 17.800,00            | 17.800,00              | 0,00                | 0,00                | 17.800,00            | 0,00                | 0,00                | 17.800,00            | 0,00                              | 0,00   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 600.000,00           | 600.000,00             | 72.000,00           | 72.000,00           | 528.000,00           | 12.192,48           | 12.192,48           | 587.807,52           | 12.192,48                         | 0,00   |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                         | 368.000,00           | 368.000,00             | 0,00                | 0,00                | 368.000,00           | 0,00                | 0,00                | 368.000,00           | 0,00                              | 0,00   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| <b>SUB TOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b>   | <b>7.884.045,05</b> | <b>7.884.045,05</b> | <b>25.920.854,95</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>31.315.322,50</b> | <b>2.449.863,03</b>               | <b>0,00</b>                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                                      |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b>   | <b>7.884.045,05</b> | <b>7.884.045,05</b> | <b>25.920.854,95</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>31.315.322,50</b> | <b>2.449.863,03</b>               | <b>0,00</b>                                      |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                              | <b>-</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>987.209,93</b>   | <b>-</b>             | <b>-</b>                          | <b>-</b>   |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b>   | <b>7.884.045,05</b> | <b>7.884.045,05</b> | <b>-</b>             | <b>2.489.577,50</b> | <b>3.476.787,43</b> | <b>-</b>             | <b>2.449.863,03</b>               | <b>0,00</b>                                      |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 2 (LRF, Art 52, Inciso II, Alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                        | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                    |               | SALDO (c) = (a - b) | Despesas Liquidadas |                  |               | SALDO (e) = (a - d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------|---------------------|---|
|   |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) |                     | No Bimestre         | Até Bimestre (d) | % (d/total d) |                     |   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 33.804.900,00   | 33.804.900,00          | 7.884.045,05        | 7.884.045,05       | 100,00 %      | 25.920.854,95       | 2.489.577,50        | 2.489.577,50     | 100,00 %      | 31.315.322,50       | 0,00  |
| LEGISLATIVA                               | 1.087.000,00    | 1.087.000,00           | 766.628,00          | 766.628,00         | 9,72 %        | 320.372,00          | 125.240,91          | 125.240,91       | 5,03 %        | 961.759,09          | 0,00  |
| CONTROLE EXTERNO LEGISLATIVA              | 1.087.000,00    | 1.087.000,00           | 766.628,00          | 766.628,00         | 9,72 %        | 320.372,00          | 125.240,91          | 125.240,91       | 5,03 %        | 961.759,09          | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO                             | 4.292.100,00    | 4.315.675,00           | 871.635,99          | 871.635,99         | 11,06 %       | 3.444.039,01        | 369.906,25          | 369.906,25       | 14,86 %       | 3.945.768,75        | 0,00  |
| DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO      | 1.425.000,00    | 1.425.000,00           | 186.234,09          | 186.234,09         | 2,36 %        | 1.238.765,91        | 125.194,09          | 125.194,09       | 5,03 %        | 1.299.805,91        | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                       | 2.099.100,00    | 2.122.675,00           | 671.995,94          | 671.995,94         | 8,52 %        | 1.450.679,06        | 238.351,20          | 238.351,20       | 9,57 %        | 1.884.323,80        | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                  | 290.000,00      | 290.000,00             | 5.050,00            | 5.050,00           | 0,06 %        | 284.950,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 290.000,00          | 0,00  |
| COMUNICAÇÃO SOCIAL                        | 110.000,00      | 110.000,00             | 8.355,96            | 8.355,96           | 0,11 %        | 101.644,04          | 6.360,96            | 6.360,96         | 0,26 %        | 103.639,04          | 0,00  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                   | 368.000,00      | 368.000,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 368.000,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 368.000,00          | 0,00  |
| SEGURANÇA PÚBLICA                         | 350.000,00      | 350.000,00             | 22.338,82           | 22.338,82          | 0,28 %        | 327.661,18          | 5.544,41            | 5.544,41         | 0,22 %        | 344.455,59          | 0,00  |
| POLICIAMENTO                              | 350.000,00      | 350.000,00             | 22.338,82           | 22.338,82          | 0,28 %        | 327.661,18          | 5.544,41            | 5.544,41         | 0,22 %        | 344.455,59          | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL                        | 1.171.081,00    | 1.171.081,00           | 169.033,68          | 169.033,68         | 2,14 %        | 1.002.047,32        | 52.556,95           | 52.556,95        | 2,11 %        | 1.118.524,05        | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE    | 205.100,00      | 205.100,00             | 29.530,00           | 29.530,00          | 0,37 %        | 175.570,00          | 13.979,00           | 13.979,00        | 0,56 %        | 191.121,00          | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                   | 965.981,00      | 965.981,00             | 139.503,68          | 139.503,68         | 1,77 %        | 826.477,32          | 38.577,95           | 38.577,95        | 1,55 %        | 927.403,05          | 0,00  |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL                        | 293.500,00      | 293.500,00             | 50.700,00           | 50.700,00          | 0,64 %        | 242.800,00          | 23.952,62           | 23.952,62        | 0,96 %        | 269.547,38          | 0,00  |
| PREVIDÊNCIA BÁSICA                        | 293.500,00      | 293.500,00             | 50.700,00           | 50.700,00          | 0,64 %        | 242.800,00          | 23.952,62           | 23.952,62        | 0,96 %        | 269.547,38          | 0,00  |
| SAÚDE                                     | 9.173.873,00    | 9.173.873,00           | 2.444.326,30        | 2.444.326,30       | 31,00 %       | 6.729.546,70        | 600.297,37          | 600.297,37       | 24,11 %       | 8.573.575,63        | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                       | 6.000,00        | 6.000,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 6.000,00            | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 6.000,00            | 0,00  |
| ATENÇÃO BÁSICA                            | 7.873.468,00    | 7.873.468,00           | 2.182.388,04        | 2.182.388,04       | 27,68 %       | 5.691.079,96        | 570.467,04          | 570.467,04       | 22,91 %       | 7.303.000,96        | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL     | 1.002.709,00    | 1.002.709,00           | 162.938,26          | 162.938,26         | 2,07 %        | 839.770,74          | 4.990,00            | 4.990,00         | 0,20 %        | 997.719,00          | 0,00  |
| SUPPORTO PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO        | 120.350,00      | 120.350,00             | 5.000,00            | 5.000,00           | 0,06 %        | 115.350,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 120.350,00          | 0,00  |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA                      | 70.482,00       | 70.482,00              | 5.000,00            | 5.000,00           | 0,06 %        | 65.482,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 70.482,00           | 0,00  |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                 | 100.864,00      | 100.864,00             | 89.000,00           | 89.000,00          | 1,13 %        | 11.884,00           | 24.840,33           | 24.840,33        | 1,00 %        | 76.023,67           | 0,00  |
| EDUCAÇÃO                                  | 10.028.190,00   | 10.028.190,00          | 1.790.332,39        | 1.790.332,39       | 22,71 %       | 8.237.857,61        | 925.419,71          | 925.419,71       | 37,17 %       | 9.102.770,29        | 0,00  |
| ENSINO FUNDAMENTAL                        | 9.383.477,00    | 9.383.477,00           | 1.708.456,99        | 1.708.456,99       | 21,67 %       | 7.675.020,01        | 925.419,71          | 925.419,71       | 37,17 %       | 8.458.057,29        | 0,00  |
| ENSINO MÉDIO                              | 70.380,00       | 70.380,00              | 50.000,40           | 50.000,40          | 0,63 %        | 20.379,60           | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 70.380,00           | 0,00  |
| ENSINO SUPERIOR                           | 324.600,00      | 324.600,00             | 23.275,00           | 23.275,00          | 0,30 %        | 301.325,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 324.600,00          | 0,00  |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                         | 249.733,00      | 249.733,00             | 8.600,00            | 8.600,00           | 0,11 %        | 241.133,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 249.733,00          | 0,00  |
| CULTURA                                   | 422.000,00      | 422.000,00             | 177.780,00          | 177.780,00         | 2,25 %        | 244.220,00          | 123.144,00          | 123.144,00       | 4,95 %        | 298.856,00          | 0,00  |
| DIFUSÃO CULTURAL                          | 422.000,00      | 422.000,00             | 177.780,00          | 177.780,00         | 2,25 %        | 244.220,00          | 123.144,00          | 123.144,00       | 4,95 %        | 298.856,00          | 0,00  |
| URBANISMO                                 | 3.693.441,00    | 3.669.866,00           | 1.376.864,78        | 1.376.864,78       | 17,46 %       | 2.293.001,22        | 195.573,40          | 195.573,40       | 7,86 %        | 3.474.292,60        | 0,00  |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA                    | 3.693.441,00    | 3.669.866,00           | 1.376.864,78        | 1.376.864,78       | 17,46 %       | 2.293.001,22        | 195.573,40          | 195.573,40       | 7,86 %        | 3.474.292,60        | 0,00  |
| HABITAÇÃO                                 | 299.100,00      | 299.100,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00  |
| HABITAÇÃO URBANA                          | 299.100,00      | 299.100,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 2 (LRF, Art 52, Inciso II, Alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                     |                 | SALDO (c) = (a - b)  | Despesas Liquidadas |                     |                 | SALDO (e) = (a - d)  | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|-----------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------|----------------------|---|
|                                   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)  | % (b/total b)   |                      | No Bimestre         | Até Bimestre (d)    | % (d/total d)   |                      |   |
| SANEAMENTO                        | 540.158,00           | 540.158,00             | 12.886,99           | 12.886,99           | 0,16 %          | 527.271,01           | 5.334,59            | 5.334,59            | 0,21 %          | 534.823,41           | 0,00  |
| SANEAMENTO BÁSICO URBANO          | 540.158,00           | 540.158,00             | 12.886,99           | 12.886,99           | 0,16 %          | 527.271,01           | 5.334,59            | 5.334,59            | 0,21 %          | 534.823,41           | 0,00  |
| AGRICULTURA                       | 594.000,00           | 594.000,00             | 36.635,90           | 36.635,90           | 0,46 %          | 557.364,10           | 11.562,06           | 11.562,06           | 0,46 %          | 582.437,94           | 0,00  |
| FOMENTO AO TRABALHO               | 130.000,00           | 130.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 130.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 130.000,00           | 0,00  |
| RECURSOS HÍDRICOS                 | 75.000,00            | 75.000,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 75.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 75.000,00            | 0,00  |
| EXTENSÃO RURAL                    | 389.000,00           | 389.000,00             | 36.635,90           | 36.635,90           | 0,46 %          | 352.364,10           | 11.562,06           | 11.562,06           | 0,46 %          | 377.437,94           | 0,00  |
| ENERGIA                           | 165.700,00           | 165.700,00             | 23.103,52           | 23.103,52           | 0,29 %          | 142.596,48           | 6.103,52            | 6.103,52            | 0,25 %          | 159.596,48           | 0,00  |
| ENERGIA ELÉTRICA                  | 165.700,00           | 165.700,00             | 23.103,52           | 23.103,52           | 0,29 %          | 142.596,48           | 6.103,52            | 6.103,52            | 0,25 %          | 159.596,48           | 0,00  |
| TRANSPORTE                        | 867.457,00           | 867.457,00             | 62.778,68           | 62.778,68           | 0,80 %          | 804.678,32           | 32.749,23           | 32.749,23           | 1,32 %          | 834.707,77           | 0,00  |
| TRANSPORTE RODOVIÁRIO             | 867.457,00           | 867.457,00             | 62.778,68           | 62.778,68           | 0,80 %          | 804.678,32           | 32.749,23           | 32.749,23           | 1,32 %          | 834.707,77           | 0,00  |
| DESPORTO E LAZER                  | 157.300,00           | 157.300,00             | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,03 %          | 155.300,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 157.300,00           | 0,00  |
| DESPORTO COMUNITÁRIO              | 157.300,00           | 157.300,00             | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,03 %          | 155.300,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 157.300,00           | 0,00  |
| ENCARGOS ESPECIAIS                | 670.000,00           | 670.000,00             | 77.000,00           | 77.000,00           | 0,98 %          | 593.000,00           | 12.192,48           | 12.192,48           | 0,49 %          | 657.807,52           | 0,00  |
| SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA         | 670.000,00           | 670.000,00             | 77.000,00           | 77.000,00           | 0,98 %          | 593.000,00           | 12.192,48           | 12.192,48           | 0,49 %          | 657.807,52           | 0,00  |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 0,00                 | 0,00  |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>     | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b>   | <b>7.884.045,05</b> | <b>7.884.045,05</b> | <b>100,00 %</b> | <b>25.920.854,95</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>100,00 %</b> | <b>31.315.322,50</b> | <b>0,00</b>                                     |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCE

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 2 (LRF, Art 52, Inciso II, Alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                        | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                    |               | SALDO (c) = (a - b) | Despesas Liquidadas |                  |               | SALDO (e) = (a - d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------|---------------------|---|
|   |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) |                     | No Bimestre         | Até Bimestre (d) | % (d/total d) |                     |   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 33.804.900,00   | 33.804.900,00          | 7.884.045,05        | 7.884.045,05       | 100,00 %      | 25.920.854,95       | 2.489.577,50        | 2.489.577,50     | 100,00 %      | 31.315.322,50       | 0,00  |
| LEGISLATIVA                               | 1.087.000,00    | 1.087.000,00           | 766.628,00          | 766.628,00         | 9,72 %        | 320.372,00          | 125.240,91          | 125.240,91       | 5,03 %        | 961.759,09          | 0,00  |
| CONTROLE EXTERNO LEGISLATIVA              | 1.087.000,00    | 1.087.000,00           | 766.628,00          | 766.628,00         | 9,72 %        | 320.372,00          | 125.240,91          | 125.240,91       | 5,03 %        | 961.759,09          | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO                             | 4.292.100,00    | 4.315.675,00           | 871.635,99          | 871.635,99         | 11,06 %       | 3.444.039,01        | 369.906,25          | 369.906,25       | 14,86 %       | 3.945.768,75        | 0,00  |
| DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO      | 1.425.000,00    | 1.425.000,00           | 186.234,09          | 186.234,09         | 2,36 %        | 1.238.765,91        | 125.194,09          | 125.194,09       | 5,03 %        | 1.299.805,91        | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                       | 2.099.100,00    | 2.122.675,00           | 671.995,94          | 671.995,94         | 8,52 %        | 1.450.679,06        | 238.351,20          | 238.351,20       | 9,57 %        | 1.884.323,80        | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                  | 290.000,00      | 290.000,00             | 5.050,00            | 5.050,00           | 0,06 %        | 284.950,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 290.000,00          | 0,00  |
| COMUNICAÇÃO SOCIAL                        | 110.000,00      | 110.000,00             | 8.355,96            | 8.355,96           | 0,11 %        | 101.644,04          | 6.360,96            | 6.360,96         | 0,26 %        | 103.639,04          | 0,00  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                   | 368.000,00      | 368.000,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 368.000,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 368.000,00          | 0,00  |
| SEGURANÇA PÚBLICA                         | 350.000,00      | 350.000,00             | 22.338,82           | 22.338,82          | 0,28 %        | 327.661,18          | 5.544,41            | 5.544,41         | 0,22 %        | 344.455,59          | 0,00  |
| POLICIAMENTO                              | 350.000,00      | 350.000,00             | 22.338,82           | 22.338,82          | 0,28 %        | 327.661,18          | 5.544,41            | 5.544,41         | 0,22 %        | 344.455,59          | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL                        | 1.171.081,00    | 1.171.081,00           | 169.033,68          | 169.033,68         | 2,14 %        | 1.002.047,32        | 52.556,95           | 52.556,95        | 2,11 %        | 1.118.524,05        | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE    | 205.100,00      | 205.100,00             | 29.530,00           | 29.530,00          | 0,37 %        | 175.570,00          | 13.979,00           | 13.979,00        | 0,56 %        | 191.121,00          | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                   | 965.981,00      | 965.981,00             | 139.503,68          | 139.503,68         | 1,77 %        | 826.477,32          | 38.577,95           | 38.577,95        | 1,55 %        | 927.403,05          | 0,00  |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL                        | 293.500,00      | 293.500,00             | 50.700,00           | 50.700,00          | 0,64 %        | 242.800,00          | 23.952,62           | 23.952,62        | 0,96 %        | 269.547,38          | 0,00  |
| PREVIDÊNCIA BÁSICA                        | 293.500,00      | 293.500,00             | 50.700,00           | 50.700,00          | 0,64 %        | 242.800,00          | 23.952,62           | 23.952,62        | 0,96 %        | 269.547,38          | 0,00  |
| SAÚDE                                     | 9.173.873,00    | 9.173.873,00           | 2.444.326,30        | 2.444.326,30       | 31,00 %       | 6.729.546,70        | 600.297,37          | 600.297,37       | 24,11 %       | 8.573.575,63        | 0,00  |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                       | 6.000,00        | 6.000,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 6.000,00            | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 6.000,00            | 0,00  |
| ATENÇÃO BÁSICA                            | 7.873.468,00    | 7.873.468,00           | 2.182.388,04        | 2.182.388,04       | 27,68 %       | 5.691.079,96        | 570.467,04          | 570.467,04       | 22,91 %       | 7.303.000,96        | 0,00  |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL     | 1.002.709,00    | 1.002.709,00           | 162.938,26          | 162.938,26         | 2,07 %        | 839.770,74          | 4.990,00            | 4.990,00         | 0,20 %        | 997.719,00          | 0,00  |
| SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO        | 120.350,00      | 120.350,00             | 5.000,00            | 5.000,00           | 0,06 %        | 115.350,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 120.350,00          | 0,00  |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA                      | 70.482,00       | 70.482,00              | 5.000,00            | 5.000,00           | 0,06 %        | 65.482,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 70.482,00           | 0,00  |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA                 | 100.864,00      | 100.864,00             | 89.000,00           | 89.000,00          | 1,13 %        | 11.864,00           | 24.840,33           | 24.840,33        | 1,00 %        | 76.023,67           | 0,00  |
| EDUCAÇÃO                                  | 10.028.190,00   | 10.028.190,00          | 1.790.332,39        | 1.790.332,39       | 22,71 %       | 8.237.857,61        | 925.419,71          | 925.419,71       | 37,17 %       | 9.102.770,29        | 0,00  |
| ENSINO FUNDAMENTAL                        | 9.383.477,00    | 9.383.477,00           | 1.708.456,99        | 1.708.456,99       | 21,67 %       | 7.675.020,01        | 925.419,71          | 925.419,71       | 37,17 %       | 8.458.057,29        | 0,00  |
| ENSINO MÉDIO                              | 70.380,00       | 70.380,00              | 50.000,40           | 50.000,40          | 0,63 %        | 20.379,60           | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 70.380,00           | 0,00  |
| ENSINO SUPERIOR                           | 324.600,00      | 324.600,00             | 23.275,00           | 23.275,00          | 0,30 %        | 301.325,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 324.600,00          | 0,00  |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                         | 249.733,00      | 249.733,00             | 8.600,00            | 8.600,00           | 0,11 %        | 241.133,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 249.733,00          | 0,00  |
| CULTURA                                   | 422.000,00      | 422.000,00             | 177.780,00          | 177.780,00         | 2,25 %        | 244.220,00          | 123.144,00          | 123.144,00       | 4,95 %        | 298.856,00          | 0,00  |
| DIFUSÃO CULTURAL                          | 422.000,00      | 422.000,00             | 177.780,00          | 177.780,00         | 2,25 %        | 244.220,00          | 123.144,00          | 123.144,00       | 4,95 %        | 298.856,00          | 0,00  |
| URBANISMO                                 | 3.693.441,00    | 3.669.866,00           | 1.376.864,78        | 1.376.864,78       | 17,46 %       | 2.293.001,22        | 195.573,40          | 195.573,40       | 7,86 %        | 3.474.292,60        | 0,00  |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA                    | 3.693.441,00    | 3.669.866,00           | 1.376.864,78        | 1.376.864,78       | 17,46 %       | 2.293.001,22        | 195.573,40          | 195.573,40       | 7,86 %        | 3.474.292,60        | 0,00  |
| HABITAÇÃO                                 | 299.100,00      | 299.100,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00  |
| HABITAÇÃO URBANA                          | 299.100,00      | 299.100,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00 %        | 299.100,00          | 0,00  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 2 (LRF, Art 52, Inciso II, Alínea "c")

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO                  | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | Despesas Empenhadas |                     |                 | SALDO (c) = (a - b)  | Despesas Liquidadas |                     |                 | SALDO (e) = (a - d)  | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------|----------------------|---|
|                                    |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)  | % (b/total b)   |                      | No Bimestre         | Até Bimestre (d)    | % (d/total d)   |                      |   |
| SANEAMENTO                         | 540.158,00           | 540.158,00             | 12.886,99           | 12.886,99           | 0,16 %          | 527.271,01           | 5.334,59            | 5.334,59            | 0,21 %          | 534.823,41           | 0,00  |
| SANEAMENTO BÁSICO URBANO           | 540.158,00           | 540.158,00             | 12.886,99           | 12.886,99           | 0,16 %          | 527.271,01           | 5.334,59            | 5.334,59            | 0,21 %          | 534.823,41           | 0,00  |
| AGRICULTURA                        | 594.000,00           | 594.000,00             | 36.635,90           | 36.635,90           | 0,46 %          | 557.364,10           | 11.562,06           | 11.562,06           | 0,46 %          | 582.437,94           | 0,00  |
| FOMENTO AO TRABALHO                | 130.000,00           | 130.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 130.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 130.000,00           | 0,00  |
| RECURSOS HÍDRICOS                  | 75.000,00            | 75.000,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 75.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 75.000,00            | 0,00  |
| EXTENSÃO RURAL                     | 389.000,00           | 389.000,00             | 36.635,90           | 36.635,90           | 0,46 %          | 352.364,10           | 11.562,06           | 11.562,06           | 0,46 %          | 377.437,94           | 0,00  |
| ENERGIA                            | 165.700,00           | 165.700,00             | 23.103,52           | 23.103,52           | 0,29 %          | 142.596,48           | 6.103,52            | 6.103,52            | 0,25 %          | 159.596,48           | 0,00  |
| ENERGIA ELÉTRICA                   | 165.700,00           | 165.700,00             | 23.103,52           | 23.103,52           | 0,29 %          | 142.596,48           | 6.103,52            | 6.103,52            | 0,25 %          | 159.596,48           | 0,00  |
| TRANSPORTE                         | 867.457,00           | 867.457,00             | 62.778,68           | 62.778,68           | 0,80 %          | 804.678,32           | 32.749,23           | 32.749,23           | 1,32 %          | 834.707,77           | 0,00  |
| TRANSPORTE RODOVIÁRIO              | 867.457,00           | 867.457,00             | 62.778,68           | 62.778,68           | 0,80 %          | 804.678,32           | 32.749,23           | 32.749,23           | 1,32 %          | 834.707,77           | 0,00  |
| DESPORTO E LAZER                   | 157.300,00           | 157.300,00             | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,03 %          | 155.300,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 157.300,00           | 0,00  |
| DESPORTO COMUNITÁRIO               | 157.300,00           | 157.300,00             | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,03 %          | 155.300,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 157.300,00           | 0,00  |
| ENCARGOS ESPECIAIS                 | 670.000,00           | 670.000,00             | 77.000,00           | 77.000,00           | 0,98 %          | 593.000,00           | 12.192,48           | 12.192,48           | 0,49 %          | 657.807,52           | 0,00  |
| SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA          | 670.000,00           | 670.000,00             | 77.000,00           | 77.000,00           | 0,98 %          | 593.000,00           | 12.192,48           | 12.192,48           | 0,49 %          | 657.807,52           | 0,00  |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00 %          | 0,00                 | 0,00  |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>      | <b>33.804.900,00</b> | <b>33.804.900,00</b>   | <b>7.884.045,05</b> | <b>7.884.045,05</b> | <b>100,00 %</b> | <b>25.920.854,95</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>2.489.577,50</b> | <b>100,00 %</b> | <b>31.315.322,50</b> | <b>0,00</b>                                     |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Fevereiro / 2017

RREO - Anexo 3 (LRF, Art 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2017 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|  | 3/2016   | 4/2016              | 5/2016              | 6/2016              | 7/2016              | 8/2016              | 9/2016              | 10/2016             | 11/2016             | 12/2016             | 1/2017              | 2/2017              |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                           | 1.591.610,37                                       | 1.664.770,5         | 1.985.522,8         | 1.875.468,71        | 1.907.439,7         | 1.718.206,8         | 1.517.116,8         | 1.801.060,8         | 2.471.853,8         | 3.542.153,8         | 1.532.572,8         | 2.417.779,22        | 24.025.554,54                  | 28.778.887,00                  |
| Reculta Tributária                               | 19.730,66  | 19.335,42           | 19.326,9            | 20.288,99           | 34.356,6            | 33.807,3            | 16.609,32           | 22.058,52           | 24.325,9            | 31.902,22           | 27.495,0            | 30.826,4            | 300.061,47                     | 1.582.812,00                   |
| IPTU   | 1.747,68   | 350,90              | 448,99              | 442,64              | 18.618,06           | 12.404,28           | 2.449,22            | 7.736,15            | 2.227,37            | 4,33                | 0,00                | 585,58              | 47.015,20                      | 76.534,00                      |
| ISS  | 9.141,67   | 8.879,7             | 10.617,56           | 8.431,7             | 7.848,20            | 8.564,67            | 7.231,67            | 6.907,70            | 13.934,70           | 14.977,62           | 7.710,85            | 15.782,75           | 120.028,43                     | 1.104.453,00                   |
| ITBI   | 939,70   | 2.000,00            | 109,00              | 679,70              | 0,00                | 150,34              | 0,00                | 300,00              | 0,00                | 1.218,27            | 907,92              | 0,00                | 6.304,93                       | 39.791,00                      |
| IRRF   | 7.901,61   | 8.025,25            | 8.050,14            | 10.608,61           | 7.889,90            | 12.687,96           | 6.908,58            | 7.415,07            | 7.861,88            | 15.672,67           | 7.380,50            | 9.851,69            | 110.253,76                     | 332.548,00                     |
| Outras Receitas Tributárias                      | 0,00   | 79,40               | 101,24              | 126,87              | 0,00                | 0,00                | 19,85               | 0,00                | 0,00                | 29,33               | 11.496,03           | 4.606,43            | 16.459,15                      | 29.486,00                      |
| Reculta de Contribuições                         | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 34.549,62           | 4.195,17            | 38.744,79                      | 66.506,00                      |
| Reculta Patrimonial                              | 9.207,24   | 7.825,4             | 7.786,39            | 8.049,0             | 8.920,44            | 7.932,69            | 6.483,76            | 5.796,10            | 6.786,26            | 593.713,26          | 15.519,84           | 20.630,40           | 698.650,89                     | 273.410,00                     |
| Reculta Agropecuária                             | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| Reculta Industrial                               | 3.694,83   | 1.359,42            | 326,37              | 883,32              | 3.686,18            | 422,69              | 216,10              | 900,68              | 4.154,16            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 15.643,75                      | 1.765,00                       |
| Reculta de Serviços                              | 80.997,15  | 72.737,5            | 74.681,84           | 82.445,9            | 72.769,27           | 62.633,18           | 75.906,21           | 93.046,95           | 84.413,11           | 0,00                | 0,00                | 54.075,08           | 753.705,33                     | 534.396,00                     |
| Transferências Correntes                         | 1.487.208,65                                       | 1.559.757,02        | 1.881.499,94        | 1.762.062,02        | 1.787.687,22        | 1.613.340,27        | 1.411.308,52        | 1.655.176,4         | 2.350.526,36        | 2.917.726,36        | 1.454.828,53        | 2.304.414,94        | 22.185.535,77                  | 26.112.900,00                  |
| Cota-Parte do FPM                                | 649.537,81   | 772.160,97          | 1.026.402,13        | 847.974,4           | 940.059,21          | 761.854,99          | 619.539,83          | 752.056,31          | 1.372.116,15        | 1.433.956,68        | 916.162,56          | 1.174.496,75        | 11.266.316,24                  | 9.620.773,00                   |
| Cota-Parte do ICMS                               | 171.289,12   | 155.670,81          | 184.546,80          | 142.386,13          | 160.875,39          | 176.327,63          | 151.680,09          | 155.816,95          | 181.852,30          | 231.889,65          | 132.991,56          | 123.468,95          | 1.968.795,38                   | 1.920.679,00                   |
| Cota-Parte do IPVA                               | 16.616,27  | 14.069,4            | 15.972,76           | 23.351,01           | 27.011,07           | 24.875,62           | 18.108,10           | 21.530,50           | 13.251,01           | 22.280,16           | 10.620,26           | 8.801,01            | 216.485,20                     | 182.980,00                     |
| Cota-Parte do ITR                                | 28,42  | 27,61               | 19,29               | 62,96               | 0,00                | 37,78               | 1.137,90            | 1.971,65            | 98,72               | 6.703,06            | 15,48               | 0,00                | 10.102,89                      | 13.308,00                      |
| Transferências da LC 87/1996                     | 636,39   | 636,39              | 636,39              | 636,39              | 636,39              | 636,39              | 636,39              | 636,39              | 634,04              | 634,04              | 0,61                | 634,43              | 6.992,28                       | 31.896,00                      |
| Transferências da LC 61/1989                     | 1.360,10   | 8.271,5             | 1.584,79            | 943,03              | 9.630,43            | 1.294,75            | 1.416,08            | 1.534,47            | 1.560,35            | 1.350,62            | 8.732,29            | 1.670,55            | 39.348,99                      | 70.404,00                      |
| Transferências do FUNDEB                         | 393.772,72   | 397.765,86          | 425.317,77          | 530.137,9           | 381.071,71          | 422.960,05          | 370.926,46          | 400.453,63          | 523.094,00          | 542.560,55          | 260.919,83          | 763.442,25          | 5.412.422,22                   | 6.263.478,00                   |
| Outras Transferências Correntes                  | 253.967,82   | 211.154,42          | 227.019,41          | 216.570,64          | 268.403,02          | 225.353,66          | 247.865,67          | 321.178,99          | 257.919,79          | 678.985,03          | 124.752,12          | 231.902,00          | 3.265.072,57                   | 8.009.382,00                   |
| Outras Receitas Correntes                        | -9.228,16  | 3.755,30            | 1.901,63            | 1.740,22            | 20,00               | 70,60               | 6.592,13            | 24.082,19           | 1.650,00            | -1.188,30           | 179,55              | 3.637,18            | 33.212,54                      | 207.098,00                     |
| DEDUÇÕES (II)                                    | -167.621,50  | -188.512,91         | -245.515,33         | -202.882,08         | -160.616,67         | -192.746,23         | -158.219,95         | -186.401,77         | -313.590,33         | -247.433,03         | -212.084,75         | -261.479,88         | -2.537.102,13                  | -2.359.832,00                  |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | -167.621,50  | -188.512,91         | -245.515,33         | -202.882,08         | -160.616,67         | -192.746,23         | -158.219,95         | -186.401,77         | -313.590,33         | -247.433,03         | -212.084,75         | -261.479,88         | -2.537.102,13                  | -2.359.832,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b> | <b>1.423.988,87</b>                                | <b>1.476.257,64</b> | <b>1.740.007,37</b> | <b>1.672.586,63</b> | <b>1.746.822,80</b> | <b>1.525.460,45</b> | <b>1.358.896,09</b> | <b>1.614.659,11</b> | <b>2.158.263,51</b> | <b>3.294.722,51</b> | <b>1.320.488,05</b> | <b>2.156.299,34</b> | <b>21.488.452,41</b>           | <b>26.419.055,00</b>           |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**  
**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS  |                      |
|---|------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                  |                     | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS CORRENTES  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Contribuições dos Segurados                            | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pessoal Civil   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pessoal Militar   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Contribuições                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas Imobiliárias   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas de Valores Mobiliários                                   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas Patrimoniais                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Serviços   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas Correntes   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Receitas Correntes   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS DE CAPITAL   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos                              | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)        | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I + II)</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |             |
|---|-----------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|-------------|
|   |                 |                    | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Em 2017                                     | Em 2016     |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| ADMINISTRAÇÃO   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Despesas Correntes  | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Despesas de Capital   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| PREVIDÊNCIA   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Pessoal Civil   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Aposentadorias  | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Pensões   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Outros Benefícios Previdenciários                                 | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Pessoal Militar   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Reformas  | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Pensões   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Outros Benefícios Previdenciários                                 | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Outras Despesas Previdenciárias                                   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS                    | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| Demais Despesas Previdenciárias                                   | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)         | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00        |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (IV + V)</b>  | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)</b>                | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>-</b>                                    | <b>-</b>    |

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

| <u>APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR</u> | APORTES REALIZADOS |
|---|--------------------|
| TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS   | 0,00               |
| Plano Financeiro  | 0,00               |
| Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras                       | 0,00               |
| Recursos para Formação de Reserva   | 0,00               |
| Outros Aportes para o RPPS  | 0,00               |
| Plano Previdenciário  | 0,00               |
| Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro                               | 0,00               |
| Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial                                 | 0,00               |
| Outros Aportes para o RPPS  | 0,00               |

| <u>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</u> | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|-------------------------------------|-----------------------|
| VALOR                               | 0,00                  |

| <u>BENS E DIREITOS DO RPPS</u> | PERÍODO DE REFERÊNCIA |      |
|--------------------------------|-----------------------|------|
|                                | 2017                  | 2016 |
| CAIXA                          | 0,00                  | 0,00 |
| BANCOS CONTA MOVIMENTO         | 0,00                  | 0,00 |
| INVESTIMENTOS                  | 0,00                  | 0,00 |
| OUTROS BENS E DIREITOS         | 0,00                  | 0,00 |

| <u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS</u>   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS  |                      |
|--|------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|  |                  |                     | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS CORRENTES (VIII)                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Contribuições                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Patronal                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pessoal Civil                                | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Inativo                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pensionista                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pessoal Militar                              | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Inativo                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Pensionista                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Para Cobertura de Déficit Atuarial           | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Em Regime de Débitos e Parcelamentos         | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial                          | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita de Serviços                          | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas Correntes                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IX)                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Bens                            | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos                   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                   | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| TOTAL DAS RECEITAS PREV. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |

| <u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS</u>                | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                      |
|---|-----------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|----------------------|
|   |                 |                    | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017                        | Até o Bimestre/ 2016 |
| ADMINISTRAÇÃO (XI)  | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |
| Despesas Correntes  | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |
| Despesas de Capital                                       | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |
| TOTAL DAS DESPESAS PREV. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI) | 0,00            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00  | 0,00                 |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
Secretário de Finanças  
186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| <u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>                        | SALDO                 |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | Em 31 Dez 2016<br>(a) | Em 31 Dez 2016<br>(b) | Em 28 Fev 2017<br>(c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I)                              | 11.860.692,55         | 11.860.692,55         | 11.880.627,37         |
| DEDUÇÕES (II)                                       | 1.637.184,99          | 1.637.184,99          | 2.178.435,65          |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                      | 2.033.916,15          | 2.033.916,15          | 850.302,21            |
| Demais Haveres Financeiros                          | 90.896,50             | 90.896,50             | 1.815.761,10          |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 487.627,66            | 487.627,66            | 487.627,66            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II)           | 10.223.507,56         | 10.223.507,56         | 9.702.191,72          |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)                       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V)                           | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)             | 10.223.507,56         | 10.223.507,56         | 9.702.191,72          |

| <u>RESULTADO NOMINAL</u> | PERIODO DE REFERÊNCIA  |                           |
|--------------------------|------------------------|---------------------------|
|                          | No Bimestre<br>(c - b) | Até o Bimestre<br>(c - a) |
| VALOR                    | (521.315,84)           | (521.315,84)              |

| <u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>   | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P / O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 728.818,35     |

REGIME PREVIDENCIÁRIO

| <u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</u>                 | SALDO                 |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | Em 31 Dez 2016<br>(a) | Em 31 Dez 2017<br>(b) | Em 28 Fev 2017<br>(c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)                     | 95.645,86             | 95.645,86             | 110.230,32            |
| Passivo Atuarial  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas  | 95.645,86             | 95.645,86             | 110.230,32            |
| DEDUÇÕES (VIII)   | -                     | -                     | -                     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Investimentos   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiro                                   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados                              | 1.631.140,16          | 1.631.140,16          | 1.722.038,25          |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII) | 95.645,86             | 95.645,86             | 110.230,32            |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (X)                                   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)        | 95.645,86             | 95.645,86             | 110.230,32            |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO - FEVEREIRO DE 2017 / JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|--|------------------------|---------------------|---------------------|
|  |                        | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 26.239.016,00          | 3.440.637,19        | 3.539.962,77        |
| Receita Tributárias                                      | 1.582.812,00           | 58.321,75           | 52.480,15           |
| Receita de Contribuições                                 | 66.506,00              | 38.744,79           | 0,00                |
| Receita Previdenciárias                                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Contribuições                         | 66.506,00              | 38.744,79           | 0,00                |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 93.371,00              | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                      | 273.410,00             | 36.150,24           | 13.321,33           |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 180.039,00             | 36.150,24           | 13.321,33           |
| Transferências Correntes                                 | 23.753.068,00          | 3.285.678,84        | 3.202.876,77        |
| Convênios  | 1.050.000,00           | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências Correntes                          | 22.703.068,00          | 3.285.678,84        | 3.202.876,77        |
| Demais Receitas Correntes                                | 743.259,00             | 57.891,81           | 284.605,85          |
| Dívida Ativa   | 39.813,00              | 1.989,09            | 3.985,74            |
| Diversas Receitas Correntes                              | 703.446,00             | 55.902,72           | 280.620,11          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 7.385.845,00           | 0,00                | 0,00                |
| Operações de Crédito (III)                               | 495.495,00             | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)                                    | 12.546,00              | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                                | 6.877.804,00           | 0,00                | 0,00                |
| Convênios  | 6.851.210,00           | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital                         | 26.594,00              | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 6.877.804,00           | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)                  | 33.116.820,00          | 3.440.637,19        | 3.539.962,77        |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO |         |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------|---------|
|  |                       | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 | Em 2017                         | Em 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 29.045.976,00         | 7.806.745,05        | 21.224.810,92       | 2.472.685,02        | 1.957.006,83        | 0,00                            | 0,00    |
| Pessoal e Encargos Sociais                                   | 13.160.339,00         | 4.288.501,69        | 11.231.185,00       | 1.960.992,56        | 1.372.613,77        | 0,00                            | 0,00    |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                              | 70.000,00             | 5.000,00            | 30.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Outras Despesas Correntes                                    | 15.815.637,00         | 3.513.243,36        | 9.963.625,92        | 511.692,46          | 584.393,06          | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 28.975.976,00         | 7.801.745,05        | 21.194.810,92       | 2.472.685,02        | 1.957.006,83        | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 4.390.924,00          | 77.300,00           | 714.886,08          | 17.492,48           | 85.304,75           | 0,00                            | 0,00    |
| Investimentos  | 3.773.124,00          | 5.300,00            | 366.766,00          | 5.300,00            | 56.179,77           | 0,00                            | 0,00    |
| Inversões Financeiras  | 17.800,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Demais Inversões Financeiras                                 | 17.800,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Amortização da Dívida (XIV)                                  | 600.000,00            | 72.000,00           | 348.120,08          | 12.192,48           | 29.124,98           | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 3.790.924,00          | 5.300,00            | 366.766,00          | 5.300,00            | 56.179,77           | 0,00                            | 0,00    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                | 368.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                       | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 33.134.900,00         | 7.807.045,05        | 21.561.576,92       | 2.477.985,02        | 2.013.186,60        | 0,00                            | 0,00    |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     |                       |                     |                     | 962.652,17          | 1.526.776,17        | 0,00                            | 0,00    |
| SALDO DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES                              |                       |                     |                     |                     | 0,00                |                                 |         |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | (249.400,03)   |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO - FEVEREIRO DE 2017 / JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|--|------------------------|---------------------|---------------------|
|  |                        | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 26.239.016,00          | 3.440.637,19        | 3.539.962,77        |
| Receita Tributárias                                      | 1.582.812,00           | 58.321,75           | 52.480,15           |
| Receita de Contribuições                                 | 66.506,00              | 38.744,79           | 0,00                |
| Receita Previdenciárias                                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Contribuições                         | 66.506,00              | 38.744,79           | 0,00                |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 93.371,00              | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                      | 273.410,00             | 36.150,24           | 13.321,33           |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 180.039,00             | 36.150,24           | 13.321,33           |
| Transferências Correntes                                 | 23.753.068,00          | 3.285.678,84        | 3.202.876,77        |
| Convênios  | 1.050.000,00           | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências Correntes                          | 22.703.068,00          | 3.285.678,84        | 3.202.876,77        |
| Demais Receitas Correntes                                | 743.259,00             | 57.891,81           | 284.605,85          |
| Dívida Ativa   | 39.813,00              | 1.989,09            | 3.985,74            |
| Diversas Receitas Correntes                              | 703.446,00             | 55.902,72           | 280.620,11          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 7.385.845,00           | 0,00                | 0,00                |
| Operações de Crédito (III)                               | 495.495,00             | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)                                    | 12.546,00              | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                                | 6.877.804,00           | 0,00                | 0,00                |
| Convênios  | 6.851.210,00           | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital                         | 26.594,00              | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 6.877.804,00           | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)                  | 33.116.820,00          | 3.440.637,19        | 3.539.962,77        |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO |         |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------|---------|
|  |                       | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2017 | Até o Bimestre/2016 | Em 2017                         | Em 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 29.045.976,00         | 7.806.745,05        | 21.224.810,92       | 2.472.685,02        | 1.957.006,83        | 0,00                            | 0,00    |
| Pessoal e Encargos Sociais                                   | 13.160.339,00         | 4.288.501,69        | 11.231.185,00       | 1.960.992,56        | 1.372.613,77        | 0,00                            | 0,00    |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                              | 70.000,00             | 5.000,00            | 30.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Outras Despesas Correntes                                    | 15.815.637,00         | 3.513.243,36        | 9.963.625,92        | 511.692,46          | 584.393,06          | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 28.975.976,00         | 7.801.745,05        | 21.194.810,92       | 2.472.685,02        | 1.957.006,83        | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 4.390.924,00          | 77.300,00           | 714.886,08          | 17.492,48           | 85.304,75           | 0,00                            | 0,00    |
| Investimentos  | 3.773.124,00          | 5.300,00            | 366.766,00          | 5.300,00            | 56.179,77           | 0,00                            | 0,00    |
| Inversões Financeiras  | 17.800,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Demais Inversões Financeiras                                 | 17.800,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| Amortização da Dívida (XIV)                                  | 600.000,00            | 72.000,00           | 348.120,08          | 12.192,48           | 29.124,98           | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 3.790.924,00          | 5.300,00            | 366.766,00          | 5.300,00            | 56.179,77           | 0,00                            | 0,00    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                | 368.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                       | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                            | 0,00    |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 33.134.900,00         | 7.807.045,05        | 21.561.576,92       | 2.477.985,02        | 2.013.186,60        | 0,00                            | 0,00    |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     |                       |                     |                     | 962.652,17          | 1.526.776,17        | 0,00                            | 0,00    |
| SALDO DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES                              |                       |                     |                     |                     | 0,00                |                                 |         |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | (249.400,03)   |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

| PODER / ORGÃO  | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES |                           |        |            |              | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                           |            |           |            | Saldo Total (a+b) |              |
|--|--|---------------------------|--------|------------|--------------|--------------------------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-------------------|--------------|
|  | Inscritos  |                           | Pagos  | Cancelados | Saldo (a)    | Inscritos                      |                           | Liquidados | Pagos     | Cancelados |                   | Saldo (b)    |
|  | Em Exercícios Anteriores   | Em 31 de dezembro de 2016 |        |            |              | Em Exercícios Anteriores       | Em 31 de dezembro de 2016 |            |           |            |                   |              |
| RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA EXECUTIVO) | -551.360,47  | 61.631,99                 | 615,24 | 0,00       | (490.343,72) | 4.385.533,84                   | 856.959,52                | 51.226,62  | 51.226,62 | 0,00       | 5.191.266,74      | 4.700.923,02 |
| FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                          | -553.572,22  | 61.631,99                 | 615,24 | 0,00       | (492.555,47) | 4.337.841,68                   | 764.989,02                | 51.226,62  | 51.226,62 | 0,00       | 5.051.604,08      | 4.559.048,61 |
| FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIASSUCÊ                | 0,00   | 0,00                      | 0,00   | 0,00       | 0,00         | 0,00                           | 0,00                      | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 0,00              | 0,00         |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ                    | -55.687,43   | 0,00                      | 0,00   | 0,00       | (55.687,43)  | 39.411,44                      | 28.976,16                 | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 68.387,60         | 12.700,17    |
| LEGISLATIVO  | -497.884,79  | 61.631,99                 | 615,24 | 0,00       | (436.868,04) | 4.298.430,24                   | 736.012,86                | 51.226,62  | 51.226,62 | 0,00       | 4.983.216,48      | 4.546.348,44 |
| CÂMARA MUNICIPAL                                     | 2.211,75   | 0,00                      | 0,00   | 0,00       | 2.211,75     | 47.692,16                      | 91.970,50                 | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 139.662,66        | 141.874,41   |
| RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)            | 2.211,75   | 0,00                      | 0,00   | 0,00       | 2.211,75     | 47.692,16                      | 91.970,50                 | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 139.662,66        | 141.874,41   |
| TOTAL (III) = (I + II)                               | 0,00   | 0,00                      | 0,00   | 0,00       | 0,00         | 0,00                           | 0,00                      | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 0,00              | 0,00         |
| TOTAL (III) = (I + II)                               | -551.360,47  | 61.631,99                 | 615,24 | 0,00       | (490.343,72) | 4.385.533,84                   | 856.959,52                | 51.226,62  | 51.226,62 | 0,00       | 5.191.266,74      | 4.700.923,02 |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 8 (LDB. art 72)

R\$ 1,00

**RECEITAS DO ENSINO**

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                            | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|
|   |                      |                         | Até o Bimestre (b)  | % (c) = (b/a) x 100 |
| <b>1- RECEITA DE IMPOSTOS</b>   | 1.574.650,00         | 1.574.650,00            | 43.540,36           | 2,76                |
| 1.1- Receita Resultante de Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU   | 91.324,00            | 91.324,00               | 1.906,65            | 2,08                |
| 1.1.1- IPTU   | 76.534,00            | 76.534,00               | 585,58              | 0,76                |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.1.3- Dívida Ativa do IPTU   | 14.790,00            | 14.790,00               | 1.321,07            | 8,93                |
| 1.1.4- Multas, Juros de Mora Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.2- Receita Resultante do Impostos sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                      | 39.791,00            | 39.791,00               | 907,92              | 2,28                |
| 1.2.1- ITBI   | 39.791,00            | 39.791,00               | 907,92              | 2,28                |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.2.3- Dívida Ativa do ITBI   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.3- Receita Resultante do Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                 | 1.110.987,00         | 1.110.987,00            | 23.493,60           | 2,11                |
| 1.3.1- ISS  | 1.104.453,00         | 1.104.453,00            | 23.493,60           | 2,12                |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.3.3- Dívida Ativa do ISS  | 6.534,00             | 6.534,00                | 0,00                | 0,00                |
| 1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.4- Receita Resultante do Impostos de Renda Retido na Fonte - IRRF                           | 332.548,00           | 332.548,00              | 17.232,19           | 5,18                |
| 1.4.1- IRRF   | 332.548,00           | 332.548,00              | 17.232,19           | 5,18                |
| 1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.4.3- Dívida Ativa do IRRF   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.5- Receita Resultante do Impostos Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.5.1- ITR  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.5.3- Dívida Ativa do ITR  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>                                  | 11.799.158,00        | 11.799.158,00           | 2.371.014,21        | 20,09               |
| 2.1- Cota-Parte - FPM   | 9.620.773,00         | 9.620.773,00            | 2.090.658,31        | 21,73               |
| 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b  | 9.620.773,00         | 9.620.773,00            | 2.090.658,31        | 21,73               |
| 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| 2.2- Cota-Parte - ICMS  | 1.920.679,00         | 1.920.679,00            | 256.460,51          | 13,35               |
| 2.3- ICMS-Desoneração - I, C, nº87/1996   | 31.896,00            | 31.896,00               | 1.268,86            | 3,97                |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação  | 29.522,00            | 29.522,00               | 3.189,78            | 10,80               |
| 2.5- Cota-Parte ITR   | 13.308,00            | 13.308,00               | 15,48               | 0,11                |
| 2.6- Cota-Parte IPVA  | 182.980,00           | 182.980,00              | 19.421,27           | 10,61               |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)</b>  | <b>13.373.808,00</b> | <b>13.373.808,00</b>    | <b>2.414.554,57</b> | <b>18,05</b>        |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|---|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|
|   |                     |                         | Até o Bimestre (b)  | % (c) = (b/a) x 100 |
| <b>4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO</b> | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE</b>   | 1.109.667,00        | 1.109.667,00            | 48.415,07           | 4,36                |
| 5.1- Transferências do Salário-Educação   | 196.501,00          | 196.501,00              | 48.415,07           | 24,63               |
| 5.2- Transferências Diretas - PDDE  | 53.209,00           | 53.209,00               | 0,00                | 0,00                |
| 5.3- Transferências Diretas - PNAE  | 145.771,00          | 145.771,00              | 0,00                | 0,00                |
| 5.4- Transferências Diretas - PNATE   | 231.912,00          | 231.912,00              | 0,00                | 0,00                |
| 5.5- Outras Transferências do FNDE  | 482.274,00          | 482.274,00              | 0,00                | 0,00                |
| 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS</b>  | 1.260.000,00        | 1.260.000,00            | 0,00                | 0,00                |
| 6.1- Transferências de Convênios  | 1.260.000,00        | 1.260.000,00            | 0,00                | 0,00                |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>   | 185.130,00          | 185.130,00              | 0,00                | 0,00                |
| <b>8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO</b>  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)</b>      | <b>2.554.797,00</b> | <b>2.554.797,00</b>     | <b>48.415,07</b>    | <b>1,89</b>         |

**FUNDEB**

| RECEITAS DO FUNDEB  | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|---|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|
|   |                     |                         | Até o Bimestre (b)  | % (c) = (b/a) x 100 |
| <b>10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>  | 2.359.832,00        | 2.359.832,00            | 473.564,63          | 20,06               |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)                           | 1.924.155,00        | 1.924.155,00            | 418.131,60          | 21,73               |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)                            | 384.136,00          | 384.136,00              | 51.292,07           | 13,35               |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)                           | 6.379,00            | 6.379,00                | 253,76              | 3,97                |
| 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)                  | 5.904,00            | 5.904,00                | 0,00                | 0,00                |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) | 2.662,00            | 2.662,00                | 3,09                | 0,11                |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)                            | 36.596,00           | 36.596,00               | 3.884,11            | 10,61               |
| <b>11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>   | 6.263.478,00        | 6.263.478,00            | 1.024.362,08        | 16,35               |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB  | 4.653.948,00        | 4.653.948,00            | 613.684,61          | 13,18               |
| 11.2- Complementação da União ao FUNDEB   | 1.609.530,00        | 1.609.530,00            | 410.677,47          | 25,51               |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00                |
| <b>12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)</b>               | <b>2.294.116,00</b> | <b>2.294.116,00</b>     | <b>140.119,98</b>   | <b>6,10</b>         |

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) &gt; 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB/PREVISÃO/PREVISÃO/RECEITAS

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) &lt; 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

| DESPESAS DO FUNDEB  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS     |                     | DESPESAS LIQUIDADAS   |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>7</sup> (l) |
|---|--------------------|------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|--|
|   |                    |                        | Até o Bimestre (e)      | % (f)=(e/d)x100     | Até o Bimestre (g)    | % (h)=(g/d)x100     |  |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 13.1 - Com Educação Infantil  | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental   | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 14 - OUTRAS DESPESAS  | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 14.1 - Com Educação Infantil  | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental   | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)   | 0,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| <b>DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB</b>   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | <b>VALOR</b>   |
| 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 16.1- FUNDEB 60%  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 16.2- FUNDEB 40%  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 17.1- FUNDEB 60%  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 17.2- FUNDEB 40%  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| <b>INDICADORES DO FUNDEB</b>  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | <b>VALOR</b>   |
| 19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 19.1- Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> $(13 - (16.1 + 17.1)) / ((11) \times 100) \%$                             |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 19.2- Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério $(14 - (16.2 + 17.2)) / ((11) \times 100) \%$                           |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 19.3- Máximo de 5% não Aplicado no Exercício $(100 - (19.1 + 19.2)) \%$   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 100,00   |
| <b>CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE</b>  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | <b>VALOR</b>   |
| 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 54.707,67  |
| 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017 <sup>2</sup>   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| <b>MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB</b>                      |                    |                        |                         |                     |                       |                     |  |
| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE   |                    | PREVISÃO INICIAL       | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                       |                     |  |
|   |                    |                        |                         | Até o Bimestre (b)  | % (c)=(b/a) x 100     |                     |  |
| 22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3) <sup>3</sup>  |                    | 3.343.452,00           | 3.343.452,00            | 603.638,64          | 18,05                 |                     |  |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE   |                    | DOTAÇÃO INICIAL        | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS EMPENHADAS |                       | DESPESAS LIQUIDADAS |  |
|   |                    |                        |                         | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d)x100       | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d)x100  |
| 23- EDUCAÇÃO INFANTIL   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 23.1- Creche  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 23.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 23.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 23.2- Pré-escola  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 24- ENSINO FUNDAMENTAL  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 25- ENSINO MÉDIO  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 26- ENSINO SUPERIOR   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 28- OUTRAS  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| <b>DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL</b>   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | <b>VALOR</b>   |
| 30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 140.119,98   |
| 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 410.677,47   |
| 32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO <sup>4</sup>                |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS A O ENSINO = (46 j) |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) <sup>5</sup>                            |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 550.797,45   |
| 38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37)) <sup>6</sup>  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | (550.797,45)   |
| 39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38)/(3) x 100)% <sup>6</sup>  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | (22,81)  |
| <b>OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE</b>   |                    |                        |                         |                     |                       |                     |  |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  |                    | DOTAÇÃO INICIAL        | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS EMPENHADAS |                       | DESPESAS LIQUIDADAS |  |
|   |                    |                        |                         | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d)x100       | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d)x100  |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)                                  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| 45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)  |                    | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00   |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  |                    |                        | SALDO ATÉ BIMESTRE      |                     | CANCELADO EM 2017 (j) |                     |  |
| 46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  |                    |                        |                         |                     | 213.223,43            |                     | 0,00   |
| 46.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino  |                    |                        |                         |                     | 42.165,76             |                     | 0,00   |
| 46.2- Executadas com Recursos do FUNDEB   |                    |                        |                         |                     | 171.057,67            |                     | 0,00   |
| <b>FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB</b>  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | <b>VALOR</b>   |
| 47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 54.707,67  |
| 48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 1.024.362,08   |
| 49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 826.794,41   |
| 49.1- Orçamento do Exercício  |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 826.794,41   |
| 49.2- Restos a Pagar  |                    |                        |                         |                     |                       |                     |  |
| 50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 0,00   |
| 51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL   |                    |                        |                         |                     |                       |                     | 252.275,34   |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

1 Limite mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2 Art. 21, §2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional"

3 Caput do art. 212 da CF/1988

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
Secretário de Finanças  
186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

| <u>RECEITAS</u>                                   | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b) |
|---|-------------------------|-------------------------|---------------------------------|
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO <sup>1</sup> (I) | 495.495,00              | 0,00                    | 495.495,00                      |

| <u>DESPESAS</u>  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS (e) | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e) |
|--|------------------------|-------------------------|---------------------|--|-------------------------------|
| DESPESAS DE CAPITAL  | 4.390.924,00           | 77.300,00               | 17.492,48           | -  | 4.313.624,00                  |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte                              | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | -  | 0,00                          |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                | -  | 0,00                          |
| DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)                                    | 4.390.924,00           | 77.300,00               | 17.492,48           | -  | 4.313.624,00                  |
| RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I-II)            | (3.895.429,00)         | (77.300,00)             | -                   | -  | (3.818.129,00)                |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

Nota: <sup>1</sup> Operações de Crédito descritos na CF, Art. 167, inciso III

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES

Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO

Secretário de Finanças  
186.494.778-01

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRAÇÃO DA PROJ. ATUARIAL DO REG. PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2017 à 2092**

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

| EXERCÍCIO | RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a) | DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b) | RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b) | SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c) |
|-----------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|--|
|           |                              |                              | 0,00                                 |  |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES

Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO

Secretário de Finanças  
186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

| <u>RECEITAS</u>                               | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO A REALIZAR (c) = (a-b) |
|---|-------------------------|-------------------------|------------------------------|
| RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) | 12.546,00               | 0,00                    | 12.546,00                    |
| Alienação de Bens Móveis                      | 6.273,00                | 0,00                    | 6.273,00                     |
| Alienação de Bens Imóveis                     | 6.273,00                | 0,00                    | 6.273,00                     |

| <u>DESPESAS</u><br>(APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EXECUTADAS Até o Bimestre |            |           |   |                                 | SALDO A EXECUTAR (g)=(d-e) |
|--|------------------------|------------------------------------|------------|-----------|---|---------------------------------|----------------------------|
|  |                        | EMPENHADAS                         | LIQUIDADAS | PAGAS (e) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f) |                            |
| APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)                 | 15.000,00              | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 15.000,00                  |
| DESPESAS DE CAPITAL  | 15.000,00              | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 15.000,00                  |
| Investimentos  | 15.000,00              | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 15.000,00                  |
| Inversões Financeiras  | 0,00                   | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 0,00                       |
| Amortização da Dívida  | 0,00                   | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 0,00                       |
| DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA                      | 0,00                   | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 0,00                       |
| Regime Geral da Previdência Social                                 | 0,00                   | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 0,00                       |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores                       | 0,00                   | 0,00                               | 0,00       | 0,00      | 0,00  | 0,00                            | 0,00                       |

| <u>SALDO FINANCEIRO A APLICAR</u> | 2016 (h) | 2017 (i) = (Ib-(Ile+IIf)) | SALDO ATUAL (j) = (IIIh+IIIi) |
|-----------------------------------|----------|---------------------------|-------------------------------|
| VALOR (III)                       | 1.572,48 | 0,00                      | 1.572,48                      |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;  
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritos em restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35 inciso II da Lei 4.320/64

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES

Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO

Secretário de Finanças  
186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                     | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |               |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
|   |                      |                         | Até o Bimestre (b)  | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)   | 1.594.475,00         | 1.594.475,00            | 44.208,38           | 2,77          |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU   | 76.534,00            | 76.534,00               | 585,58              | 0,77          |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI   | 39.791,00            | 39.791,00               | 907,92              | 2,28          |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   | 1.104.453,00         | 1.104.453,00            | 23.493,60           | 2,13          |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   | 332.548,00           | 332.548,00              | 17.232,19           | 5,18          |
| Imposto Territorial Rural - ITR   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  | 15.180,00            | 15.180,00               | 0,00                | 0,00          |
| Dívida Ativa dos Impostos   | 23.208,00            | 23.208,00               | 1.989,09            | 8,57          |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa                                       | 2.761,00             | 2.761,00                | 0,00                | 0,00          |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)                                       | 11.799.158,00        | 11.799.158,00           | 2.371.014,21        | 20,09         |
| Cota-Parte FPM  | 9.620.773,00         | 9.620.773,00            | 2.090.658,31        | 21,73         |
| Cota-Parte ITR  | 13.308,00            | 13.308,00               | 15,48               | 0,12          |
| Cota-Parte IPVA   | 182.980,00           | 182.980,00              | 19.421,27           | 10,61         |
| Cota-Parte ICMS   | 1.920.679,00         | 1.920.679,00            | 256.460,51          | 13,35         |
| Cota-Parte IPI-Exportação   | 29.522,00            | 29.522,00               | 3.189,78            | 10,80         |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais            | 31.896,00            | 31.896,00               | 1.268,86            | 3,98          |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)   | 31.896,00            | 31.896,00               | 1.268,86            | 3,98          |
| Outras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b> | <b>13.393.633,00</b> | <b>13.393.633,00</b>    | <b>2.415.222,59</b> | <b>18,03</b>  |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE              | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS |               |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
|  |                     |                         | Até o Bimestre (d)  | % (d/c) x 100 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS      | 7.266.653,00        | 7.266.653,00            | 307.455,52          | 4,23          |
| Provenientes da União  | 4.559.540,00        | 4.559.540,00            | 252.699,05          | 5,54          |
| Provenientes dos Estados                                     | 2.686.747,00        | 2.686.747,00            | 54.756,47           | 2,04          |
| Provenientes de Outros Municípios                            | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| Outras Receitas do SUS                                       | 20.366,00           | 20.366,00               | 0,00                | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS                                   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE          | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE                  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00          |
| <b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b> | <b>7.266.653,00</b> | <b>7.266.653,00</b>     | <b>307.455,52</b>   | <b>4,23</b>   |

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Grupo de Natureza da Despesa) | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|--|---------------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|---|
|  |                     |                        | Até o Bimestre (f)  | % (f/e) x 100 | Até o Bimestre (g)  | % (g/e) x 100 |   |
| DESPESAS CORRENTES                                       | 8.550.273,00        | 8.550.273,00           | 2.439.336,30        | 28,53         | 596.537,37          | 6,98          | 0,00  |
| Pessoal e Encargos Sociais                               | 2.688.652,00        | 2.738.652,00           | 1.868.067,60        | 68,21         | 501.868,34          | 18,33         | 0,00  |
| Juros e Encargos da Dívida                               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00  |
| Outras Despesas Correntes                                | 5.861.621,00        | 5.811.621,00           | 571.268,70          | 9,83          | 94.669,03           | 1,63          | 0,00  |
| DESPESAS CAPITAL   | 623.600,00          | 623.600,00             | 4.990,00            | 0,80          | 4.990,00            | 0,80          | 0,00  |
| Investimentos  | 621.600,00          | 621.600,00             | 4.990,00            | 0,80          | 4.990,00            | 0,80          | 0,00  |
| Inversões Financeiras                                    | 2.000,00            | 2.000,00               | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00  |
| Amortização da Dívida                                    | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00  |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>                 | <b>9.173.873,00</b> | <b>9.173.873,00</b>    | <b>2.444.326,30</b> | <b>26,64</b>  | <b>601.527,37</b>   | <b>6,56</b>   | <b>0,00</b>                                 |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO  | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS |                 | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|---|
|   |                     |                     | Até o Bimestre (h)  | % (h/IVf) x 100 | Até o Bimestre (i)  | % (i/IVg) x 100 |   |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| DESPEÇA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| Recursos de Operações de Crédito  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| Outros Recursos   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                                 |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>  | <b>9.173.873,00</b> | <b>9.173.873,00</b> | <b>2.444.326,30</b> | <b>100,00</b>   | <b>601.527,37</b>   | <b>100,00</b>   | <b>0,00</b>                                 |

|   |            |
|---|------------|
| <b>PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%</b> | 24,91      |
| <b>VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100]</b>  | 239.243,98 |

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

| <b>EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA</b> | INSCRITOS           | CANCELADOS/ PRESCRITOS | PAGOS            | A PAGAR             | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |
|--|---------------------|------------------------|------------------|---------------------|-------------------------------|
| Inscritos em 2016  | 23.154,26           | 0,00                   | 0,00             | 23.154,26           | 23.154,26                     |
| Inscritos em 2015  | 13.588,69           | 0,00                   | 3.157,69         | 10.431,00           | 13.588,69                     |
| Inscritos em 2014  | 12.585,74           | 0,00                   | 7.535,45         | 5.050,29            | 12.585,74                     |
| Inscritos em 2013  | 98.942,06           | 0,00                   | 0,00             | 98.942,06           | 98.942,06                     |
| Inscritos em anos anteriores a 2013  | 1.379.990,66        | 0,00                   | 0,00             | 1.379.990,66        | 1.379.990,66                  |
| <b>Total</b>   | <b>1.528.261,41</b> | <b>0,00</b>            | <b>10.693,14</b> | <b>1.517.568,27</b> | <b>1.528.261,41</b>           |

| <b>CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º</b> | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |   |                            |
|--|---|---|----------------------------|
|  | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (j) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em anos anteriores a 2013  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| <b>Total(VIII)</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                                       | <b>0,00</b>                |

| <b>CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26</b> | LIMITE NÃO CUMPRIDO |   |                            |
|---|---------------------|---|----------------------------|
|   | Saldo Inicial       | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Diferença de limite não cumprido em 2016  | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2015  | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2014  | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2013  | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2012  | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em anos anteriores a 2012  | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| <b>Total(IX)</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                       | <b>0,00</b>                |

| <b>DESPESAS COM SAÚDE</b><br>(Por Subfunção) | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|
|  |                     |                     | Até o Bimestre (l)  | % (l/total l) x 100 | Até o Bimestre (m)  | % (m/total m) x 100 |   |
| Atenção Básica                               | 7.873.468,00        | 7.873.468,00        | 2.182.388,04        | 89,28               | 571.697,04          | 95,04               | 0,00  |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial        | 1.002.709,00        | 1.002.709,00        | 162.938,26          | 6,67                | 4.990,00            | 0,83                | 0,00  |
| Suporte Profilático e Terapêutico            | 120.350,00          | 120.350,00          | 5.000,00            | 0,20                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| Vigilância Sanitária                         | 70.482,00           | 70.482,00           | 5.000,00            | 0,20                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| Vigilância Epidemiológica                    | 100.864,00          | 100.864,00          | 89.000,00           | 3,64                | 24.840,33           | 4,13                | 0,00  |
| Alimentação e Nutrição                       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| Outras Subfunções                            | 6.000,00            | 6.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>9.173.873,00</b> | <b>9.173.873,00</b> | <b>2.444.326,30</b> | <b>99,99</b>        | <b>601.527,37</b>   | <b>100,00</b>       | <b>0,00</b>                                 |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
Secretário de Finanças  
186.494.778-01



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO  | SALDO TOTAL EM<br>31 DE DEZEMBRO<br>DO EXERCÍCIO ANTERIOR<br>(a) | REGISTROS EFETUADOS EM<br>2017 |                       | SALDO TOTAL<br>(c) = (a-b) |
|--|--|--------------------------------|-----------------------|----------------------------|
|  |  | No bimestre                    | Até o bimestre<br>(b) |                            |
| <b>TOTAL DE ATIVOS</b>                                   |  |                                |                       |                            |
| Direitos Futuros   |  |                                |                       |                            |
| Ativos Contabilizados na SPE                             |  |                                |                       |                            |
| Contrapartida para Provisões de PPP                      |  |                                |                       |                            |
| <b>TOTAL DE PASSIVOS (I)</b>                             |  |                                |                       |                            |
| Obrigações Não Relacionadas a Serviços                   |  |                                |                       |                            |
| Contrapartida para Ativos da SPE                         |  |                                |                       |                            |
| Provisões de PPP   |  |                                |                       |                            |
| <b>GARANTIAS DE PPP (II)</b>                             |  |                                |                       |                            |
| <b>SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I - II)</b> |  |                                |                       |                            |
| <b>PASSIVOS CONTINGENTES</b>                             |  |                                |                       |                            |
| Contraprestações Futuras                                 |  |                                |                       |                            |
| Riscos Não Provisionados                                 |  |                                |                       |                            |
| Outros Passivos Contingentes                             |  |                                |                       |                            |
| <b>ATIVOS CONTINGENTES</b>                               |  |                                |                       |                            |
| Serviços Futuros   |  |                                |                       |                            |
| Outros Ativos Contingentes                               |  |                                |                       |                            |

| DESPESAS DE PPP                                       | EXERCÍCIO ANTERIOR | EXERCÍCIO CORRENTE (EC) | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 |
|---|--------------------|-------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Do Entre Federado (IV)                                |                    |                         |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Das Estatais Não-Dependentes                          |                    |                         |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>                             |                    |                         |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)                    |                    |                         |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = (IV) / (V)</b> |                    |                         |      |      |      |      |      |      |      |      |      |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

Nota:

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R\$ 1,00

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  |              | Até o Bimestre                      |                                      |                           |               |
|---|--------------|-------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|---------------|
| <b>RECEITAS</b>   |              |                                     |                                      |                           |               |
| Previsão Inicial  |              |                                     |                                      |                           | 33.804.900,00 |
| Previsão Atualizada   |              |                                     |                                      |                           | 33.804.900,00 |
| Receitas Realizadas   |              |                                     |                                      |                           | 3.476.787,43  |
| Déficit Orçamentário  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)                                 |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| <b>DESPESAS</b>   |              |                                     |                                      |                           |               |
| Dotação Inicial   |              |                                     |                                      |                           | 33.804.900,00 |
| Créditos Adicionais   |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Dotação Atualizada  |              |                                     |                                      |                           | 33.804.900,00 |
| Despesas Empenhadas   |              |                                     |                                      |                           | 7.884.045,05  |
| Despesas Liquidadas   |              |                                     |                                      |                           | 2.489.577,50  |
| Despesas Pagas  |              |                                     |                                      |                           | 2.449.863,03  |
| Superávit Orçamentário  |              |                                     |                                      |                           | 987.209,93    |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>  |              | Até o Bimestre                      |                                      |                           |               |
| Despesas Empenhadas   |              |                                     |                                      |                           | 7.884.045,05  |
| Despesas Liquidadas   |              |                                     |                                      |                           | 2.489.577,50  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>   |              | Até o Bimestre                      |                                      |                           |               |
| Receita Corrente Líquida  |              |                                     |                                      |                           | 21.488.452,41 |
| <b>RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |              | Até o Bimestre                      |                                      |                           |               |
| Regime Geral de Previdência Social  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (I)   |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Resultado Previdenciário (III) = (I - II)   |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)   |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |
| <b>RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO</b>   |              | Meta Fixada no AMF da LDO (a)       | Resultado Apurado Até o Bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |               |
| Resultado Nominal   |              | 728.818,35                          | (521.315,84)                         | (71,53)                   |               |
| Resultado Primário  |              | (249.400,03)                        | 962.652,17                           | (385,99)                  |               |
| <b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>  |              | Inscrição                           | Cancelamento Até o Bimestre          | Pagamento Até o Bimestre  | Saldo a Pagar |
| <b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>   |              | (489.728,48)                        | 0,00                                 | 615,24                    | (490.343,72)  |
| Poder Executivo   |              | (491.940,23)                        | 0,00                                 | 615,24                    | (492.555,47)  |
| Poder Legislativo   |              | 2.211,75                            | 0,00                                 | 0,00                      | 2.211,75      |
| Poder Judiciário  |              | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Ministério Público  |              | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| <b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>   |              | 5.242.493,36                        | 0,00                                 | 51.226,62                 | 5.191.266,74  |
| Poder Executivo   |              | 5.102.830,70                        | 0,00                                 | 51.226,62                 | 5.051.604,08  |
| Poder Legislativo   |              | 139.662,66                          | 0,00                                 | 0,00                      | 139.662,66    |
| Poder Judiciário  |              | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Ministério Público  |              | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| <b>TOTAL</b>  |              | 5.591.730,28                        | 0,00                                 | 602.100,50                | 4.989.629,78  |
| <b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>  |              | Valor Apurado Até o Bimestre        | Limites Constitucionais Anuais       |                           |               |
|   |              |                                     | % Mínima a Aplicar no Exercício      | % Aplicado Até o Bimestre |               |
| Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino.       | (550.797,45) | 25,00                               |                                      | (22,81)                   |               |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio             | 0,00         | 60,00                               |                                      | 0,00                      |               |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental | 0,00         | 60,00                               |                                      | 0,00                      |               |
| Complementação da União ao FUNDEB   | 410.677,47   | 0,00                                |                                      | 0,00                      |               |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL</b>  |              | Valor Apurado Até o Bimestre        | Saldo Não Realizado                  |                           |               |
| Receitas de Operações de Crédito  |              | 0,00                                | 495.495,00                           |                           |               |
| Despesa de Capital Líquida  |              | 77.300,00                           | 4.313.624,00                         |                           |               |
| <b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |              | Exercício                           | 10º Exercício                        | 20º Exercício             | 35º Exercício |
| Regime Geral de Previdência Social  | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Receitas Previdenciárias (I)  | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias (II)   | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Resultado Previdenciário (III) = (I - II)   | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores  | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Receitas Previdenciárias (IV)   | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Despesas Previdenciárias (V)  | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)  | 0,00         | 0,00                                | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00          |
| <b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>  |              | Valor Apurado Até o Bimestre        | Saldo a Realizar                     |                           |               |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos  |              | 0,00                                | 12.546,00                            |                           |               |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos   |              | 0,00                                | 15.000,00                            |                           |               |
| <b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>  |              | Valor Apurado Até o Bimestre        | Limite Constitucional Anual          |                           |               |
|   |              |                                     | % Mínima a Aplicar no Exercício      | % Aplicado Até o Bimestre |               |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos                   | 601.527,37   | 15,00                               |                                      | 24,91                     |               |
| <b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>  |              | Valor Apurado no Exercício Corrente |                                      |                           |               |
| Total das Despesas/RCL (%)  |              |                                     |                                      |                           | 0,00          |

Fonte: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
 Secretário de Finanças  
 186.494.778-01

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/02/2017 à 28/02/2017

Órgão: ( Todos )

Unidade: ( Todos )

| Tip Emp  | CodRed | Dotação Orçamentária | Proc Credor   | CNPJ/CPF           | Data Emp   | Data Liq   | Data Pag | Bruto(R\$) | Retido         | Liquido          |             |                  |
|--|--------|----------------------|---|--------------------|------------|------------|----------|------------|----------------|------------------|-------------|------------------|
| N 266  | 020000 | 2028 3190910000 00   | 208 LUZINETE DA SILVA BISPO                           | 004.312.425-93     | 01/02/2017 | 14/02/2017 |          | 2.795,13   |                | 2.795,13         |             |                  |
| Valor que se empenha para atender despesas com ACORDO JUDICIAL homologada e conciliada perante a Vara Cível da Comarca de Caculé Bahia, conforme Processo Judicial nº 00000217-98.2015.805.0035. |        |                      |   |                    |            |            |          |            |                |                  |             |                  |
| N 311  | 020000 | 2028 3190910000 00   | 201 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5 A REGIAO - P R | 02.839.639/0001-90 | 10/02/2017 | 10/02/2017 |          | 32.065,69  |                | 32.065,69        |             |                  |
| VALOR QUE SE EMPENHA PARA ATENDER DESPESA COM PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, CONFORME ACORDO JUDICIAL   |        |                      |   |                    |            |            |          |            |                |                  |             |                  |
| <b>Total de Registros:</b>   |        |                      |   |                    |            |            |          | <b>2</b>   | <b>Total :</b> | <b>34.860,82</b> | <b>0,00</b> | <b>34.860,82</b> |

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
Prefeito  
020.0449.785-04

SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO  
Secretário de Finanças  
186.494.778-01

Tesoureiro

Decreto Nº 47 de 1 de fevereiro, 2017

Abre crédito Suplementar no valor total de 153.575,00 (Cento e Cinquenta e Tres Mil e Quinhentos e Setenta e Cinco Reais) , para fins que se especifica e da outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal em vigor,

DECRETA:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:  
Artigo 1º -

Dotações Suplementadas

|                 |  |   |                   |
|-----------------|--|---|-------------------|
| <b>0.30.000</b> | <b>SEC.DE ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>                                  |   |                   |
| 2003            | Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças |   |                   |
| 339.0.9.2.00.00 | Despesas de Exercícios Anteriores                                  | Recursos Ordinários                     | 23.575,00         |
|                 |  | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>23.575,00</b>  |
| 2026            | Manutencao da Limpeza Publica                                      |   |                   |
| 339.0.3.9.00.00 | Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica                        | Recursos Ordinários                     | 60.000,00         |
|                 |  | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>60.000,00</b>  |
|                 |  | <b>Total da Unidade R\$</b>             | <b>83.575,00</b>  |
| <b>0.40.000</b> | <b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>                                      |   |                   |
| 2007            | Manutencao do FUNDEB - 40%   |   |                   |
| 319.0.0.4.00.00 | Contratação por Tempo Determinado                                  | Transferência do FUNDEB (40%)           | 20.000,00         |
|                 |  | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>20.000,00</b>  |
|                 |  | <b>Total da Unidade R\$</b>             | <b>20.000,00</b>  |
| <b>0.50.000</b> | <b>SECRETARIA DE SAÚDE</b>   |   |                   |
| 2013            | Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saude                       |   |                   |
| 319.0.0.4.00.00 | Contratação por Tempo Determinado                                  | Rec. Imp. Transf.Imp.- Saúde-15%        | 50.000,00         |
|                 |  | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>50.000,00</b>  |
|                 |  | <b>Total da Unidade R\$</b>             | <b>50.000,00</b>  |
|                 |  | <b>Valor Total Suplementado R\$</b>     | <b>153.575,00</b> |

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R\$ 153.575,00

**Dotações Anuladas**

|                 |   |   |                  |
|-----------------|---|---|------------------|
| <b>0.30.000</b> | <b>SEC.DE ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>             |   |                  |
| 2026            | Manutencao da Limpeza Publica                 |   |                  |
| 319.0.1.1.00.00 | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | Recursos Ordinários                     | 60.000,00        |
| 339.0.9.2.00.00 | Despesas de Exercícios Anteriores             | Recursos Ordinários                     | 23.575,00        |
|                 |   | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>83.575,00</b> |
|                 |   | <b>Total da Unidade R\$</b>             | <b>83.575,00</b> |

**Dotações Anuladas**

|                 |   |   |                   |
|-----------------|---|---|-------------------|
| <b>0.40.000</b> | <b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>                 |   |                   |
| 2007            | Manutencao do FUNDEB - 40%                    |   |                   |
| 319.0.1.1.00.00 | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | Transferência do FUNDEB (40%)           | 20.000,00         |
|                 |   | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>20.000,00</b>  |
|                 |   | <b>Total da Unidade R\$</b>             | <b>20.000,00</b>  |
| <b>0.50.000</b> | <b>SECRETARIA DE SAÚDE</b>                    |   |                   |
| 2044            | Incentivo ao Programa Saúde Familiar          |   |                   |
| 339.0.3.6.00.00 | Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  | SUS                                     | 50.000,00         |
|                 |   | <b>Total do Projeto / Atividade R\$</b> | <b>50.000,00</b>  |
|                 |   | <b>Total da Unidade R\$</b>             | <b>50.000,00</b>  |
|                 |   | <b>Valor Total Anulado R\$</b>          | <b>153.575,00</b> |

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

IBIASSUCÊ, 1 de fevereiro, 2017

FRANCISCO ADAUTO REBOUÇAS PRATES  
 Prefeito  
 020.0449.785-04

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017**

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ibiassucê, torna público que no dia 12/04/2017, às 08:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Pça. Oliveira Brito, nº. 100 - centro, serão recebidas as propostas relativas ao Edital de Pregão Presencial nº. 015/2017, tendo como objeto contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para atender as Propostas nºs. 11421.459000/1160-02, 11421.459000/1160-04, 11421.459000/1160-03 e 1421.459000/116005 do FNS, a serem utilizados pelas Unidades Básicas de Saúde, do Município de Ibiassucê - Bahia. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura, no horário de 07:00 às 13:00. Ibiassucê, 28/03/17. Sebastião Neto Silva Brito - Pregoeiro.

**DECISÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017****RECORRENTE: 4M MAQUINAS LTDA. - ME.****1. DA SITUAÇÃO FÁTICA:**

Trata-se a presente, de decisão acerca de recurso interposto pela empresa 4M Máquinas Ltda.-ME, a qual fora descredenciada do Pregão Presencial n.º 08/2017 da Prefeitura Municipal de Ibiassucê/BA, que tem como objeto a contratação de empresa para prestar serviços de Transporte Escolar de Alunos no Município de Ibiassucê/Ba, visto que os atestados de capacidade técnica apresentados pela mesma eram recentes, o que, naquele momento, no entender desse Pregoeiro, não comprovariam a sua capacidade técnica para executar o objeto do certame.

No bojo do supracitado recurso, alega a Recorrente, em apertada síntese, que os atestados apresentados comprovariam a sua capacidade técnica para execução do objeto licitado, cumprindo as exigências do edital, que não exigiria, como de fato, segundo a mesma, não poderia exigir, prazo mínimo dos mesmos. Alega ainda, de forma subsidiária, que o certame também deveria ser anulado pois os lances apresentados pelos representantes das empresas TOTTALCOOP e Igor Leonardo Oliveira Macário – ME, não respeitaram o percentual mínimo de 1% (um por cento) de redução entre as propostas, fato esse que segundo à Recorrente deveria levar à nulidade do certame por ofensa ao Item VIII, 6 do edital.

Constatada a tempestividade do presente recurso, fora a empresa vencedora do certame intimada para apresentação de contrarrazões, o qual fora apresentado tempestivamente, nosso bojo do qual essa pugnou, resumidamente, pela manutenção da decisão desse pregoeiro, com o não credenciamento e desclassificação da proposta da empresa Recorrente e manutenção do resultado do certame, sob o fundamento de que os atestados apresentados pela mesma não seriam compatíveis com o objeto licitado e se refeririam a contratos ainda em curso, bem como em fase de início de execução, o que não comprovaria a sua capacidade técnica para execução do objeto licitado, alegando, por sua vez, quanto à alegação de que na fase de lances não houve, em alguns deles, redução

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

da proposta no limite mínimo de 1% (um por cento), que tal fato configuraria falha meramente formal, o que não poderia levar à nulidade do certame em razão da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

## **EIS O BREVE RELATÓRIO. PASSO A DECIDIR.**

### **2. DA FUNDAMENTAÇÃO:**

A Constituição Federal de 1988 em seu Art. 37, estabelece os princípios gerais das licitações públicas, dentre os quais se inserem a ampla competitividade, estabelecendo de modo expreso, em defesa dessa, **que as exigências de qualificação técnica devem ser limitadas ao indispensável ao cumprimento das obrigações**, vejamos:

**Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações. (Grifo Nosso)**

Por sua vez, regulamento o dispositivo constitucional, o Art. 30 da Lei 8.666/93, estabelece o regramento geral das exigências a título de qualificação técnica dos licitantes, vejamos:

**Art. 30. A documentação relativa à qualificação técnica limitar-se-á a: (...) II - comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos; (...) § 3º Será sempre admitida a comprovação de aptidão através de certidões ou atestados de obras ou serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior. (...) § 5º É vedada a exigência de comprovação de atividade ou de aptidão com limitações de tempo ou de época ou ainda em locais específicos, ou quaisquer outras não previstas nesta Lei, que inibam a participação na licitação. (Grifo Nosso).**

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

Isto posto, verifica-se que o regramento das licitações públicas no Brasil, permite exigência de documentação comprobatória da qualificação técnica da licitante, ou seja, comprovação de que essa possui o *Know-how* necessário para execução do objeto licitando, contudo **essa exigência deve ser limitada ao essencial necessário para que se garanta que a licitante cumprirá a obrigação**, não podendo ultrapassar tais limites, sob pena de ferir a ampla competitividade necessária nos procedimentos licitatório, impedindo a participação de determinados interessados com exigências exageradas.

Nesse giro, o edital do procedimento licitatório aqui tratado fez a seguinte exigência já na fase de credenciamento para auferir a capacidade técnica das licitantes, vejamos:

IV. (...) 5. **Comprovante de atestado de capacidade técnica para execução do objeto licitado, mediante a apresentação de pelo menos 1 (um) atestado**, fornecido por pessoa jurídica de direito pública ou privado, com firma reconhecida, acompanhado de cópia de contrato de prestação de serviços, **atestando que a empresa efetuou serviços de transportes**, devidamente registrado no CRA (Conselho Regional de Administração) (...) **(Grifo Nosso)**.

Tal conteúdo é novamente repetido no item VII, 3.4.1.1, com pequenas alterações que não mudam o seu núcleo básico, vejamos:

VII. (...) 3.4.1.1. **Comprovante de Atestado de Capacidade Técnica para execução do objeto licitado, mediante a apresentação de pelo menos 1 (um) atestado**, fornecido por pessoa jurídica de direito pública ou privado, com firma reconhecida, acompanhado de cópia de contrato de prestação de serviços, **atestando que a empresa efetuou serviços de transportes**, devidamente registrado no CRA (Conselho Regional de Administração), acompanhada da certidão de RCA (Registro de Comprovação de Aptidão - PJ). **(Grifo Nosso)**.

Verifica-se, pois, que o edital do presente certame para auferir a capacidade técnica das licitantes exige em linhas gerais a apresentação de pelos menos 1 (um) atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com firma reconhecida, acompanhado de cópia de contrato de prestação de serviços, atestando que a empresa efetuou serviços de transportes, o que se enquadra

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

dentro dos parâmetros legais supracitados para tal exigência, sendo a apresentação de pelo menos um atestado essencial para se auferir que a licitante está apta tecnicamente para executar o objeto licitado.

**Nesse diapasão, embora os atestados apresentados pela Recorrente se tratem de contratos recentes e com objeto não idêntico, mas similar ao licitado, o que poderia em um primeiro momento representar a sua incapacidade técnica para execução do objeto contratual, tem-se que de fato assiste razão a Recorrente em sua manifestação, uma vez que após uma análise mais acurada sobre o tema, verifica-se que os atestados e demais documentos apresentados pela Recorrente atendem as exigências legais e editalícias para demonstrar a qualificação técnica da mesma, qual seja, pelo menos um atestado que demonstre que a empresa prestou serviços de transporte, o qual foi devidamente apresentando, não podendo fatores tais como, se tratar de atestado e contrato muito recente, ou o fato de se tratar de transporte de aluno adultos e não crianças e adolescentes, motivo suficiente para invalidar a capacidade técnica da Recorrente para executar o objeto licitado, o que deve levar, portanto, à reconsideração da decisão que a descredenciou no presente certame, para reconhecer a comprovação da capacidade técnica da Recorrente apta a credenciá-la, prestigiando, ademais, os princípios da ampla competitividade e da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração com participação de mais interessados no certame.**

Portanto, vige a regra em nosso ordenamento jurídico de que a exigência de qualificação técnica das licitantes deve se limitar ao essencial pra execução em bons termos do contrato, não podendo, em regra, serem essas limitadas a exigência de tempo, época ou lugar, sob pena de se frustrar o caráter competitivo do certame, fugindo a tal regra somente a imposição de tais exigências em licitações com objetos complexas, onde as mesmas sirvam para qualificar o próprio objeto licitado, como em grandes e complexas obras de engenharia realizadas em locais de difícil acesso, devendo nesse caso a Administração identificar as parcelas de maior relevância técnica e valor significativo para em face dessas exigir limitações de tempo, época ou lugar na comprovação da capacidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

técnica dos licitantes, o que não é o caso do objeto aqui licitado, que trata-se de serviço comum, o que lhe permite, inclusive, ser licitada na modalidade pregão.

Sobre tal tema, vejamos os julgados abaixo proferidos no âmbito do TCU – Tribunal de Contas da União, que corroboram o quanto aqui exposto:

**"O art. 30 da Lei 8.666/1993 apresenta os limites para a comprovação da qualificação técnica e veda expressamente, no seu §5º, exigência não prevista na Lei que possam inibir a participação na licitação. Nesse sentido, a jurisprudência desta Corte de Contas é de que a exigência de comprovação da qualificação técnica deve ser pertinente e compatível com o objeto da licitação ou da contratação direta, indispensável ao cumprimento do objeto". (Acórdão n.º 1.084/2011, Plenário, rel. Min. José Múcio Monteiro). (Grifo Nosso).**

**"2 A exigência de comprovação, para fins de qualificação técnica, de tempo de experiência dos profissionais a serem disponibilizados pela licitante para execução do objeto afronta o disposto no Art. 30, §5º da Lei 8.666/93" (Acórdão n.º 600/2011, Plenário, rel. Min. José Jorge) (Grifo Nosso).**

Aqui importante que se diga, que a Administração Pública possui outros métodos de controle do efetivo e regular cumprimento das obrigações contratuais firmados com particulares através de licitações públicas, de modo que, caso a Recorrente reste vencedora e os serviços prestados não se mostrem satisfatórios, o contrato poderá ser rescindido e a contratada punida, não podendo, contudo, a administração fazer esse juízo prévio, sobretudo no caso presente, onde a licitante apresentou a documentação necessária e solicitada no edital para demonstração de sua capacidade técnica.

Por fim, considerando-se que acolherei o argumento acerca do equívoco no descredenciamento da Recorrente, com a anulação das fases posteriores ao credenciamento, perde o objeto a alegação sucessiva acerca da nulidade na fase de lances, razão pela qual deixo de analisa-la.

### **3. DA CONCLUSÃO:**

Isto posto, sem nada mais evocar, conheço do Recurso interposto pela empresa **4M MAQUINAS LTDA. - ME**, porque presente todos os requisitos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ - CNPJ 13.676.986/0001-66

legais necessários para tanto, para, no mérito, **DAR PROVIMENTO AO MESMO** utilizando-me do poder conferido pelo Art. 109, §4º da Lei 8.666/93, **para reconsiderar a decisão anteriormente proferida, credenciando a Recorrente no presente procedimento licitatório, anulando todos os atos posteriores a fase de credenciamento do presente certame, retomando-o nesse ponto, com a participação das demais credenciadas, que deverão ser intimadas para comparecimento à nova sessão, que será realizada com a documentação já em poder dessa equipe de Pregão, conforme fundamentação acima exposta.**

Ibiassucê/BA, 28 de Março de 2017.

**SEBASTIÃO NETO SILVA BRITO**  
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADA:** JOSÉ APARECIDO SILVA MANDU**CPF:** 539.874.465-87**OBJETO:.** O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços com viagens para transportar a equipe da Unidade de Saúde da Família – USF da localidade de Ovelha para atendimento da população nesta unidade.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

2.023 – Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde

2.025 – Desenvolvimento das Ações da Atenção Básica de Saúde

**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%**Fonte:** 14 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS**EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADA:** JOSÉ HILDO CORREIA SANTANA**CPF:** 884.249.285-04**OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços a serem prestados para transportar a equipe da Unidade de Saúde da Família – USF da localidade de São José para atendimento da população nesta unidade.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.760,00 (hum mil setecentos e sessenta reais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

2.023 – Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde

2.025 – Desenvolvimento das Ações da Atenção Básica de Saúde

**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%**Fonte:** 14 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADA:** MARCELA BONFIM CONCEIÇÃO**CPF:** 973.109.565-91**OBJETO:** O presente pacto contratual possui como objeto a prestação de serviço de Enfermagem, para realização de plantões de 12h, limitando o máximo de 12 (doze) plantões mensais na Unidade Hospitalar deste município.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

2023 – Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde

2024 – Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Saúde

**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%**EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADO:** JULIANO DE JESUS OLIVEIRA**CPF:** 013.961.315-31**OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços com viagens para transportar equipe da Unidade de Saúde da Família – USF da localidade de Tranqueiras para atendimento da população nesta unidade.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

2.023 – Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde

2.025 – Desenvolvimento das Ações da Atenção Básica de Saúde

**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%**Fonte:** 14 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADA:** NILSON PEREIRA CAIRES**CPF:** 603.405.505-97**OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços com viagens para transportar equipe da Unidade de Saúde da Família – USF da localidade da Gruta da Mangabeira para atendimento da população nesta unidade.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.350,00 (hum mil trezentos e cinqüentareais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

2.023 – Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde

2.025 – Desenvolvimento das Ações da Atenção Básica de Saúde

**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%**FONTE:** 14 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS**EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADA:** VERENA SILVA INÁCIO**CPF:** 043.235.095-02**OBJETO:** O presente pacto contratual possui como objeto a prestação de serviço de Enfermagem, para realização de plantões de 12h, limitando o máximo de 12 (doze) plantões mensais na Unidade Hospitalar deste município.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

2023 – Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde

2024 – Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Saúde

**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADO:** WILSON MIRANDA E SILVA JUNIOR**CPF:** 035.288.825-30**OBJETO:** o presente contrato tem por objeto a prestação de serviços profissionais farmacêuticos para atender as necessidades da farmácia básica, suporte técnico na atenção básica, bem como atender às necessidades do hospital municipal.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).**PRAZO:** 01 mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****Projeto/Atividade – 2023 –** Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde**\_ 2024 –** Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Saúde**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%**EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2017****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU**CONTRATADA:** CAROLINE LIMA FIGUEREDO PESSOA**CPF:** 027.226.685-05**OBJETO:** O presente pacto contratual possui como objeto a prestação de serviço de Enfermagem, para realização de plantões de 12h, limitando o máximo de 13 (treze) plantões mensais na Unidade Hospitalar deste município.**DATA DE ASSINATURA:** 04/01/2017**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.950,00 (hum mil novecentos e cinquenta reais).**PRAZO:** 01 Mês contado a partir da data de sua assinatura**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e 8.883/94**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:****06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****2023 –** Desenvolvimento das Ações dos Serviços de Saúde**2024 –** Desenvolvimento das Ações da Secretaria de Saúde**Elemento de despesa:** 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física**Fonte:** 02 – Saúde 15%

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI - CNPJ 13.677.109/0001-00

**PORTARIA Nº 16, DE 28 DE MARÇO DE 2017.***Nomeia membros da comissão especial de avaliação.*

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci, e em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DECIDE:

**Artigo 1º** - Ficam nomeados os membros da comissão especial de avaliação administrativa da Prefeitura Municipal de Jacaraci, os servidores, GERALDO LADEIA FLORES, WELLIGTON APARECIDO GONÇALVES, LINDOMAR SARAIVA BORGES. Presidida pelo Servidor WELLIGTON APARECIDO GONÇALVES, com finalidade de avaliar para venda, através de uma licitação na modalidade LEILÃO em ATO PÚBLICO, tipo MAIOR LANCE, os seguintes bens moveis:

- FIAT/UNO, ano fabricação/ano modelo 2009/2009, Placa JSV 8917;
- FIAT/UNO, ano fabricação/ano modelo 2007/2008, Placa JNY 6800;
- FIAT/UNO, ano fabricação/ano modelo 2013/2013, Placa OUN 1251;
- FIAT/UNO, ano fabricação/ano modelo 2013/2013, Placa OVA 6296;
- FIAT/UNO, ano fabricação/ano modelo 2010/2010, Placa NYH 6585;
- FIAT/UNO, ano fabricação/ano modelo 2010/2010, Placa NYH 9187;
- PATROL HWB 130M, Nº SERIE 130.M.10.88.

**Artigo 2º** - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, 28 de março de 2017,

---

**ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA - CNPJ 14.108.286/0001-38

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017**

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de amplificador de sinal de celular e acessórios, incluindo serviços de instalação, conforme edital e anexos. Data: 11/04/2017. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por Lote. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Jacaraci, Setor de Licitações e Contratos, situado na Rua Anísio Teixeira, 02 -1º Pavimento, Centro - Jacaraci/BA, no horário de 08:00 às 12:00 h de segunda a sexta. Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 28 de março de 2017. João Paulo da Silva Souza – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12

**RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE CONTRATO nº 380/2014 – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014. CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - **CONTRATADA:** CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CARDOSO LTDA. – **OBJETO:** construção de uma cobertura de quadra escolar pequena, conforme termo de compromisso PAC 207155/2013 MEC, na comunidade do povoado de Caraíbas, nesta municipalidade. – **VIGÊNCIA:** 06(seis) meses – **DATA DA ASSINATURA:** 29/03/2017.